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1. HYRJA

Kurrikula e mésimit plotésues té gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né diasporé
dhe né mérgaté! né radhé té paré u dedikohet fémijéve dhe té rinjve (nxénésve) shqiptaré, té
cilét jetojné jashté Atdheut té prejardhjes. Dokumenti synon ta plotésojé shkollimin e tyre
té rregullt duke u ofruar njé shkollim plotésues pér gjuhén shqipe dhe pér kulturén
shgiptare. Po ashtu, kjo kurrikul, me qéllimet, rezultatet, pérmbajtjet tematike dhe
metodologjiné bashkékohore ndérvepruese, éshté e hapur dhe e pérshtatshme edhe pér
nxénésit e tjeré jo shqiptaré gé shprehin interes pér ta mésuar gjuhén dhe kulturén
shqiptare.

Né kushtet e jetés jashté Atdheut, mésimi i gjuhés amtare dhe ruajtja e zhvillimi i
identitetit kombétar véshtirésohet dhe kjo manifestohet shumé mé tepér te brezat e rinj,
posacérisht te fémijét e lindur atje. Prandaj, institucioni mé i pérshtatshém, ku mésohen e
zhvillohen kompetencat gjuhésore e kulturore me pérkujdesje profesionale, éshté shkolla.
Sé kéndejmi, éshté hartuar edhe kjo kurrikul, e cila vjen si rezultat i njé bashképunimi dhe
konsultimi té gjaté mes specialistéve té fushés né Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé té Republikés sé Kosovés dhe né Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé té
Republikés sé Shqipérisé, mésueseve e mésuesve shqgiptaré/e gé punojné me grupet e
nxénésve shqiptaré gjithandej népér diasporat shqgiptare dhe me garge e subjekte té tjera me
interes. Po ashtu, jané marré parasysh edhe kornizat kurrikulare té€ mésimit té gjuhés amtare
dhe té kulturés sé prejardhjes pér nxénésit me sfond migrator té shteteve té ndryshme ku
éshté e pérgendruar diaspora ose mérgata shqiptare.

Dokumenti méton té jeté njé kurrikul bashkékohore e orientuar pérmes rezultateve
té pritshme. Eshté hartuar pér t'iu pérshtatur kushteve dhe niveleve té ndryshme té zbatimit
praktik. Pér lehtési kuptimi, interpretimi dhe zbatimi kjo kurrikul éshté strukturuar né
géllime, parime, pérmbajtje, tematika e tema té caktuara dhe rezultate té pritshme. Né
varési té mundésive dhe té angazhimit t& mésuesve dhe té prindérve, mésimi plotésues i
fémijéve mund té realizohet periodikisht né kohé dhe né hapésira té ndryshme sipas
rrethanave e kushteve reale né shtetet pérkatése dhe até: a) né shkollé (mjedise shkollore)
brenda 36 javésh mésimore e me njé numér prej 72 orésh mésimore né vit, dhe b) né
shtépi/familje e gjetiu sipas rrethanave konkrete.

Mésuesit mbajné parasysh se brenda njé mésimi té vetém nxénés/i,-ja merr njohuri
pér letérsiné dhe artin, historiné dhe gjeografing, kulturén dhe zakonet, si dhe fiton shprehi
gjuhésore pér t’i kuptuar dhe pér t’1 shprehur né ményré korrekte njohurité dhe aftésité qé i
propozohen.

Kurrikula shtjellohet pérmes pesé tematikave, té cilat konceptohen né ményré té
integruar e komplementare njéra me tjetrén: Identiteti im, Shqiptarét né hapésiré dhe né
kohé, Kultura dhe shogéria, Njé boté pér té gjithé, Mésimi, puna, loja e koha e liré. Eshté e
nevojshme té theksohet se tematikat shérbejné si kuadér i pérgjithshém dhe i pérbashkét né
té cilin realizohet integrimi i fushave kurrikulare, megenése né praktiké ora mésimore nuk
zhvillohet pér njohuri té veganta, por kombinon materialin e disa fushave kurrikulare sé
bashku (gjuhé shqipe, histori, gjeografi, kulturé muzikore dhe kulturé figurative), gjithnjé
né pérputhje me géllimet e késaj kurrikule.

Kompetencat e nxénésve zhvillohen pérgjaté tri niveleve mésimore, duke respektuar
gjithnjé specifikat e niveleve té shkollimit té sistemeve té vendeve pérkatése. Kryesisht, kjo

! Termat “diasporé” dhe “mérgaté” duhet té diferencohen; me diasporé nénkuptohen migrimet e hershme
shqiptare (“pérjetésia” e ngulitjes), kurse me mérgaté kryesisht migrimet e dy shekujve té fundit (pérkohésia,
ku ideali i rikthimit ushgehet edhe pérmes lidhjes sé& géndrueshme me pjesén e familjes dhe me pronén né
Atdhe).



duket késisoj: niveli i paré pérfshin klasat I-111; niveli i dyté pérfshin klasat I\V-VI; niveli i
treté pérfshin klasat VII-IX. Megjithaté, duke pasur parasysh kushtet reale né té cilat
zhvillohet mésimi plotésues né vendet pérkatése, si dhe kompetencat paraprake té
nxénésve, ky identifikim ose sistemim i klasave me kéto tri nivele éshté shumé relativ. Né
té vérteté éshté mésuesi, ai gé e organizon mésimin, dhe gé né radhé té paré mbéshtetet né
kompetencat reale paraprake té nxénésve pér fusha té caktuara dhe né diferencimin e
nevojshém, prandaj Ky mésim, varésisht prej rrethanave ose vendit ku zhvillohet, pérfshin
nxénés prej klasés I- XII.

Kurrikula ofron njé formim té zgjeruar té nxénésve sipas niveleve, por éshté e
domosdoshme qé ky formim shkollor té vijojé té plotésohet me ndihmén e prindérve, mé té
rriturve etj., té cilét i krijojné fémijés njé mjedis gjuhésor shqiptar né gjirin e familjes e té
shogérisé e sidomos mundésojné qé ai (fémija) t€ motivohet mé tepér népérmjet vizitave né
vendin e prejardhjes dhe marrédhénieve té drejtpérdrejta e té natyrshme gé ai veté vendos
né kéto raste.

Ky dokument pérmban edhe udhézimet e nevojshme metodike-didaktike, té
specifikuara sipas fushave kurrikulare dhe vecorive té tyre dhe né harmoni me zhvillimet
bashkékohore né arsim, duke marré pér bazé interesat, mundésité, aftésité dhe moshén e
nxénésve. Me géllim krijimin e lehtésive té interpretimit dhe té zbatimit, né njé masé té
mjaftueshme, éshté béré edhe njé lloj specifikimi 1éndor né kuptim té pérmbajtjes dhe té
rezultateve. Po ashtu, pér té pasur parasysh edhe shkallén e pérfshirjes pérmbajtjesore, né
krijimin e késaj kurrikule né kontekstin e I1éndéve/fushave kurrikulare éshté ndértuar edhe
plani orientues mésimor, i cili gjithnjé duhet té shgyrtohet nga mésuesi dhe t'i pérshtatet
rrethanave konkrete t& mésimit.

Pérvec se éshté pjesé e synimit té pérhershém pér vetédijesimin e vazhdueshém té
brezave té rinj pér gjuhén dhe kulturén e prejardhjes, si pérparési dhe vecanti e identitetit té
tyre personal e kolektiv kombétar, né njérén ané, dhe si mbéshtetje e bazé e miré pér
integrimin e tyre né shogériné ku jetojné, né anén tjetér, mésimi gé i referohet késaj
kurrikule, po ashtu, i hap shteg edhe synimit pér kthim né Atdhe dhe integrim mé té lehté e
mé té natyrshém né shogériné e tij.

Kjo kurrikul, si pér nxénésit shqiptaré, ashtu edhe pér té tjerét gé déshirojné ta
mésojné gjuhén shqipe, pérbén njé mésim shtesé krahas mésimit té rregullt dhe éshté njé
mbéshtetje e miré né formimin sa mé té ploté té personalitetit té tyre, duke i zhvilluar dhe
pasuruar kompetencat dhe potencialet intelektuale, estetike, morale dhe sociale, duke nxitur
njékohésisht komunikimin dhe bashképunimin né mes té kulturave té ndryshme.

Realiteti socio-psikologjik dhe kulturor i fémijéve dhe té rinjve shqiptaré né diasporé
e né mérgaté kérkon mbéshtetjen e tyre pér integrim né shogériné vendore, ku kompetenca
pér gjuhén dhe kulturén e prejardhjes, dygjuhésia, shumégjuhésia e multikultura
konsiderohen pérparési e zhvillimit personal e kolektiv né té gjitha fushat.

2. QELLIMET E KURRIKULES
Qéllimet e késaj kurrikule jané:

- zhvillimi dhe ruajtja e identitetit kombétar pérmes mésimit t& gjuhés?, kulturés sé
prejardhjes, si dhe njohja me trashégiminé dhe thesarin kulturor, natyror dhe historik
kombétar;

22 pérvec dokumenteve e konventave ndérkombétare e regjionale, qé e mbrojné gjuhén amtare, e té cilave
njékohésisht u referohet kjo kurrikul, né kalendarin kulturor té Evropés dhe té botés jané edhe disa data me
interes, té cilat duhet té gjenden né planet e punés sé mésuesve dhe duhet té shénohen me veprimtari konkrete.
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- edukimi dhe zhvillimi i interesit pér njohjen dhe pérdorimin e gjuhés e té letérsisé
shqipe né té gjitha rrethanat dhe ambientet e komunikimit;

- zgjerimi dhe thellimi i njohjes pér thesarin shpirtéror, material, kulturor e historik
kombétar;

- zhvillimi i géndrimit pozitiv pér historiné dhe kulturén e kombit shqiptar, si pjesé
pérbérése e qytetérimit evropian e botéror;

- zhvillimi e kultivimi i vazhdueshém i ndjenjés sé té qenit krenar pér pérkatésiné
kombétare dhe pjesé e hapésirés shpirtérore-kulturore unike shqiptare;

- krijimi dhe zhvillimi i kompetencave té domosdoshme gjuhésore e kulturore etnike, si
bazé pér integrim mé té lehté dhe té natyrshém né shoqériné vendore;

- krijimi i géndrimit pozitiv ndaj shumégjuhésisé dhe ndérkulturorésisé, si vecori té
shoqérisé moderne multikulturore;

- pérvetésimi dhe thellimi i vazhdueshém i kompetencave gjuhésore e kulturore
kombétare, si nevojé e pérparési pér kthim e integrim me té lehté né atdheun e
prejardhjes.

3. PARIMET E PERGJITHSHME

Organizimi dhe miréfunksionimi i kurrikulés sé mésimit plotésues té gjuhés shqipe
dhe té kulturés shqiptare né diasporé dhe né mérgaté kérkon qé zhvillimi i saj té udhéhiget
nga disa pikénisje parimore. Parimet kryesore sipas té cilave zhvillohet kjo kurrikul jané si
vijon:

3.1. Parimi i interesit kombétar

Parimi 1 interesit kombétar i referohet tri géllimeve kryesore té Kkurrikulés té
shprehura né raportet: shkolla dhe identiteti kombétar, shkolla dhe integrimi, shkolla dhe
kthimi né Atdhe®. Ky dokument paraqget njé kornizé kurrikulare integruese, e cila pércakton
té pérbashkétat kombétare, géllimet, kompetencat dhe rezultatet e pritshme.

Kurrikula, pérvec¢ se identifikon dhe pércakton minimumin e domosdoshém té
kompetencave né kuadér té synimit té ruajtjes dhe té zhvillimit té identitetit kombétar dhe
kulturor té shqiptaréve né diasporé e né mérgaté, merr parasysh dallimet ekzistuese juridike
dhe administrative té shtrirjes hapésinore shuméshtetéshe té shqgiptaréve.

3.2. Parimi i gjithépérfshirjes dhe i vijimésisé
Kurrikula njeh, pranon, respekton dhe u pérgjigjet nevojave, pérvojave, interesave
arsimore dhe vlerave té té gjithé grupeve té nxénésve, pavarésisht nga prejardhja ose
vecorité e tyre. Ky parim synon té ndértojé njé kurrikul qé krijon mundési té barabarta pér
sukses vetjak té ¢cdo nxénési.
Gjithépérfshirja nénkupton kompaktésiné dhe integralitetin brenda hapésirés dhe
identitetit kombétar e kulturor dhe si e tillé shmang ndikimet e dallimeve té mundshme
pérjashtuese shtetérore, rajonale, fetare, gjinore etj.

Té tilla jané: 26 Shtatori - Dita Evropiane e Gjuhéve (Késhilli i Evropés) dhe 21 Shkurti- Dita
Ndérkombétare e Gjuhés Amtare (UNESCO).

® Duke gené se hapésira etnike shqiptare shtrihet né disa shtete té Ballkanit, atéheré pér lehtési e saktési
komunikimi né vend té, p.sh., emértimeve Shqipéri, Kosové etj., varésisht prej konteksteve, éshté pérdorur
emértimi Atdhe.



Gjithépérfshirja né mésim, pérveg fémijéve dhe té rinjve shqiptaré, nénkupton edhe
té interesuarit joshqiptaré pér mésimin e gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare.

MEé tej, nxénésit zhvillohen, nxéné né ritme dhe ményra té ndryshme, duke i
ndértuar kompetencat e tyre mbi bazén e njohurive dhe té pérvojés vetjake paraprake dhe
ndjekjes sé mésimit plotésues. Pér kété arsye, kurrikula hartohet dhe zbatohet né harmoni
me vecorité kryesore té grup-moshave, né varési t€ mundésisé dhe té gatishmérisé sé
fémijéve pér té nxéné ose pér té pérvetésuar aftési té caktuara. Né té njéjtén kohé, ajo ua
bén té garté nxénésve dhe prindérve té tyre drejtimin, nivelin dhe pikémbérritjet e t& nxénit
né nivele t& ndryshme arsimimi.

3.3. Parimi i ndérkulturorésisé
Té mésuarit né mjedise shumékulturore e shumégjuhéshe kérkon dhe mundéson
ndérveprim té vlerave dhe té kulturave né pérputhje me standardet e shkollés moderne dhe
té shoqérisé sé sotme globale. Pra, kjo kurrikul ka rol té vecanté né ndértimin e
kompetencés ndérkulturore té nxénésit.

3.4. Parimi i fleksibilitetit
Fleksibiliteti demonstrohet né raportin e hapur dhe ndérveprues me sistemin
shkollor, me pérmbajtjet kurrikulare dhe me vlerat e shogérisé vendore. Duke marré
parasysh kushtet dhe rrethanat socio-kulturore, familjare e psikologjike té nxénésve
shqiptaré né diasporé e né mérgaté, kjo kurrikul éshté e hapur dhe e pérshtatur me
kurrikulat vendore, dhe né njé ményré e jo né pak raste dhe vende éshté pjesé pérbérése e
tyre.

3.5. Parimi i integrimit

Kurrikula organizohet né tematika, té cilat kané né themel ndarjen dhe integrimin
real té fushave té dijes. Si e tillé, kurrikula duhet t& sigurojé njéherésh baraspeshén
ndérmjet njohurive e shkathtésive té secilés fushé, si dhe integrimin brenda dhe ndérmjet
tyre.

Shkalla, thellésia dhe forma e integrimit kushtézohen nga vecorité e temave,
aftésive, vlerave etj., t€ nevojshme pér t’u integruar. Kjo do té thoté g€ integrimi €shté njé
proces dinamik, i cili varet nga nevojat né ndryshim té pérvetésimit té njohurive dhe té
shkathtésive dhe nga situatat e té nxénit.

3.6. Parimi i shuméllojshmérisé sé metodave dhe té gasjeve

Respektimi dhe zgjedhja e liré e metodave nénkupton raport té hapur ndaj té gjitha
gasjeve, ku interes té vecanté paragesin edhe pérvojat e fituara té mésuesve né vendet
pérkatése. Ky lloj mésimi kérkon shuméllojshméri metodash dhe pérgatitjen e nevojshme
pér realizimin e punés mbi bazén e qéllimeve té pérgjithshme, té cilét pércaktojné
standardin e dijeve, shkathtésive, géndrimeve etj. Té gjitha kéto paragesin faktoré me
réndési té vecanté gé ofrojné modalitetet e nevojshme pér realizimin e kurrikulés, duke
respektuar dhe duke zbatuar rrugét dhe stilet e ndryshme individuale té té nxénit me
nxénésin né gendér, rolin e tij aktiv e krijues (nxénésit si partneré né mésim).

4. REZULTATET E TE NXENIT SIPAS NIVELEVE

4.1. Niveli i paré (klasat I-111...)
Né pérfundim té kétij niveli, nxénés/i/ja:



komunikon né gjuhén shqipe pér tema té ndryshme, pérmes bisedés, pérshkrimit gojor
dhe formave artistike té té shprehurit (recitime, dialogé dhe kéngé né pérputhje me
moshén dhe me interesat e tij) né nivelin e pérdorimit fillestar;

shkruan e lexon duke zbatuar rregullat themelore té drejtshkrimit dhe té drejtshqiptimit
té gjuhés shqipe;

ndérton drejt fjalité e thjeshta dhe dallon fjalét e ndryshueshme né gjuhén standarde
shqipe;

pérdor forma té ndryshme té té shprehurit krijues pérmes prezantimeve, bisedave,
kéngéve, vizatimeve apo punéve krijuese pér tema e pér situata té ndryshme;

kéndon kéngén shqipe pér fémijé dhe popullore né karakter, né intonacion dhe ritém;
pérjeton vepra muzikore té kompozitoréve shqiptarg;

identifikon vepra e krijues, pérfagésues té arteve pamore, muzikore etj., dhe i ndérlidh
ato me njésité tematike té caktuara;

kupton dhe pérdor termat, nocionet dhe konceptet themelore historike, gjeografike e
kulturore té shoqérisé shqiptare, duke u nisur nga koncepti pér familjen e deri te
koncepti pér atdheun e kombin.

4.2. Niveli i dyté (klasat 1V-VI...)

Né pérfundim té kétij niveli nxénés/i /ja:

komunikon né nivel dhe né ményré té pavarur né gjuhén standarde shqipe, né kontekste
té ndryshme né pérputhje me moshén dhe interesin e tij/saj;

shqipton e shkruan drejt dhe organizon logjikisht tekstin letrar ose jo letrar;

dallon shqgipen standarde nga dialektet dhe té folmet lokale (né té folur, né shkrime, né
lexim etj.);

krijon kéngé, valle, lojéra, ornamente dhe veshje me motive tradicionale;

luan né instrumente popullore muzikore;

shpreh pérjetimet, pérshtypjet, qgéndrimet, shgetésimet, gjykimet dhe vlerésimet
népérmjet formave té ndryshme té komunikimit (me gojé e me shkrim, si dhe pérmes
formave té shprehjes artistike muzikore e figurative);

krahason krijimet artistike né letérsi, muziké dhe arte figurative nga autorét e vendit té
prejardhjes dhe té vendit ku jeton;

analizon dallimet dhe té pérbashkétat nga historia, gjeografia dhe artet e vendit ku jeton
me ato té kombit shqiptar;

pérshkruan dhe diskuton ngjarje, vende dhe figura té réndésishme té historisé
kombétare, duke hulumtuar e duke pérdorur té dhéna e burime té ndryshme;

dallon pozitén dhe shtrirjen natyrore e gjeografike té vendit té origjinés né hapésirén e
sotme ballkanike, rajonale e evropiane;

dallon dhe shpjegon vecorité e vecgantité themelore té organizimit shogéror e shtetéror té
vendit té prejardhjes.

4.3. Niveli i treté (klasat VII-1X...)

Né pérfundim té kétij niveli nxénés/i /ja:

komunikon né nivel kompetent né gjuhén standarde shqipe;

shkruan drejt né gjuhén standarde shqipe né situata té ndryshme;

pérkthen tekste té thjeshta nga gjuha shqipe né gjuhén e vendit ku jeton dhe anasjellas;
zbaton dhe pérdor dijet pér gjuhén e letérsiné shqgipe né té gjitha veprimtarité gjuhésore;
lexon, komenton e interpreton autorét dhe veprat pérfagésuese té letérsisé shqipe dhe i
krahason me letérsiné e vendit ku jeton dhe me ato evropiane e botérore;

komenton veprat mé pérfagésuese té krijimtarisé muzikore shqiptare dhe i krahason me
ato té vendit ku jeton dhe me ato evropiane dhe botérore,
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- vleréson e komenton veprat mé pérfagésuese té krijimtarisé shqiptare té arteve pamore
dhe i krahason me vlerat e artit pamor té vendit ku jeton dhe ato evropiane dhe botérore;

- vleréson trashégiminé kombétare (kulturore, natyrore, ekonomike etj.) dhe e krahason
me até té vendit ku jeton;

- dallon vecorité gjeografike dhe té zhvillimit shogéror e ekonomik té vendit té
prejardhjes dhe lidhjet e kétij zhvillimi me vendin ku jeton e mé gjerg;

- analizon dhe gjykon né ményré kritike proceset, ngjarjet dhe zhvillimet historike
kombétare shqiptare né raport krahasues me shoqériné e vendit ku jeton dhe me
zhvillimet globale.

5. TEMATIKAT DHE TEMAT* MESIMORE

Kurrikula e mésimit plotésues té gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né diasporé dhe

né mérgaté shtjellohet né 5 tematika kryesore, ku secila prej tyre sugjeron tema mésimore.
Ato jané emértuar si mé poshté:

Identiteti im

Shqiptarét né hapésiré dhe né kohé

Kultura dhe shoqgéria

Njé boté pér té gjithé

Mésimi, puna, loja, koha e liré

orwdPE

5.1.1dentiteti im
Pérmes késaj tematike nxénési zbulon gradualisht dhe natyrshém pjesén mé té
genésishme té identitetit té vet, gjuhén shqipe me vecorité e saj, zotérimi i sé cilés e aftéson
até gé té punojé me tekste letrare dhe jo letrare. Té gjitha fushat/Iéndét e tjera formésojné
dhe plotésojné mé tej tek nxénési, né ményré mé té ploté, kuptimin e identitetit kombétar
shqiptar.

5.2. Shqiptarét né hapésiré dhe né kohé
Pérmes késaj tematike nxénési njihet me koordinatat dhe me hartén e vendosjes
hapésinore té shqiptaréve, si dhe me momentet kryesore té historisé sé tyre pérgjaté
shekujve. Kjo tematiké aftéson nxénésin gé té orientohet né ményré graduale, duke zotéruar
té dhénat kryesore gé lidhen me gjeografing, historiné dhe kulturén shgiptare, me popullin
shqiptar si formacion etnik dhe si njési kombétare.

5.3. Shogéria dhe kultura
Pérmes késaj tematike nxénési arrin té bashkérendojé té dhénat dhe njohurité e
domosdoshme mbi té cilat éshté ndértuar shogéria shqgiptare gé né kohén e iliréve. Aty jané
bashkérenditur historia, arti, muzika, zakonet dhe traditat, trashégimia materiale e
kulturore, monumentet e kulturés, parget natyrore, vendet turistike etj.

5.4. Njé boté pér té gjithé
Pérmes késaj tematike nxénési pérdor njohurité e marra pér kulturén dhe historiné
shqiptare, duke integruar dhe duke e paré Shqipériné dhe shqiptarét si gjithé historité dhe
kulturat né boté.

* Né kuadér t& kétyre tematikave e temave, hartuesi i tekstit mésimor dhe zbatuesit e késaj kurrikule (mésuesi,
nxénési) pérdorin edhe tekste té tjera letrare ose jo letrare, mjete dhe softuere multimediale, por gjithnjé né
pérputhje me géllimet, parimet dhe kompetencat e pérshkruara né kété kurrikul.
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5.5.Mésimi, puna, loja, kohae liré
Pérmes késaj tematike nxénési njihet mé thellé me mésimin, shkollén, punén, lojén,
kohén e liré né Atdhe dhe i krahason me ato té vendit ku jeton e krijon, duke u pérgatitur
pér njé pérfshirje mé kompetente té vetes né ndértimin dhe zhvillimin e kétyre
veprimtarive. Né kété ményré ai ndértohet mé tej né rrafsh kulturor dhe e stabilizon
baraspeshén e duhur identitare. Gjithashtu, kjo tematiké krijon mundési gé nxénési té
pasurojé fjalorin me fjalé dhe terma gé lidhen me mésimin, punén, lojén dhe kohén e liré.

Nr. Tematikat Temat mésimore

1. IDENTITETI IM 1.1. Uné jam shqiptar

1.2. Familja ime

1.3. Uné dhe bashkésia e ngushté
1.4. Uné dhe bashkésia e gjeré
1.5. Uné dhe mjedisi

1.6. Atdheu
2. SHQlPTARET"NE HAPESIRE 2. 1. Vendlindja
DHE NE KOHE 2.2. Banimi dhe vendbanimi

2.3. Natyra, vecorité fizike dhe gjeografike
2.4. Popullsia né atdhe, dendésia, migrimet
2.5. Shqiptarét népér kohé

2.6. Figura e personalitete té shquara
shqiptare

3. B 3.1. Kultura e jetesés dhe e mirésjelljes
KULTURA DHE SHOQERIA 3.2. Té drejtat dhe pérgjegjésité

3.3. Institucionet shqiptare

3.4. Qytetérimi shqiptar, historia, shkenca,
politika, arti dhe kultura

3.5. Shqiptarét né ditét e sotme
4. NJE BOTE PER TE GJITHE 4.1. Integrimet dhe globalizmi

4.2. Té ndryshém dhe té njéjté
4.3. Perspektivat e njerézimit dhe shqiptarét

5. MESII\_/II, PUNA, LOJA, KOHA | 5.1. Shkolla ime
ELIRE 5.2. Shkolla dhe komuniteti
5.3. Shkolla shqipe né Atdhe
5.4. Puna

5.5. Profesionet

5.6. Veprimtarité ekonomike
5.7. Kohae liré

5.8. Loja

11



6. REZULTATET DHE PERMBAJTJET MESIMORE SIPAS
TEMATIKAVE

GJUHE SHQIPE

NIVELI | PARE

(Pérdorues elementar i gjuhés)

TE DEGJUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té dégjuarit
pér té
kuptuar

Dégjimi i bisedave té
ilustruara, i
tregimeve, i
pérrallave, i
legjendave, i poezive
etj.

Dégjimi i teksteve gé
trajtojné tema té
pérditshme, si:
shkolla, mésimi,
koha e liré, argétimi,
mjedisi et].

Nxénés/i /ja:

- dégjon dhe reflekton né biseda té shkurta, té
cilat jepen me njé gjuhé té thjeshté dhe té
kuptueshme;

- dallon fjalé dhe shprehje té pérditshme gé
kané lidhje me veten e tij, me familjen dhe
me mjedisin gé e rrethon;

- U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e teksteve
qé dégjon;

- dallon ¢éshtjen kryesore né lajmérime ose né
mesazhe gé kané gjuhé té thjeshté dhe té
qarté;

- nxjerr informacionin kryesor nga pjesé té
shkurtra té regjistruara, té cilat trajtojné
probleme té jetés sé pérditshme.

Té dégjuarit
e

Dégjimi i teksteve gé
trajtojné tema pér

Nxénés/i /ja:
- dégjon me vémendjen té tjerét dhe dallon

géllimshém shéndetin, mjedisin, timbret né té folurit e tyre;
té drejtat e fémijéve, |- dégjon dhe reflekton pér konceptin e kohés
sémundjet, dukurité e (dje, sot, nesér) dhe té hapésirés (kétu, atje,
natyrés, historiné e andej, kéndej, para, mbrapa);
kombit shqiptar etj. | - orientohet sipas udhézimeve qé i jepen pér
té shkuar nga njé vend né njé tjetér.
Té dégjuarit | -  Kujtime, rréfime, Nxénés/i /ja:
e teksteve dokumentaré té - dallon tekstet letrare nga ato jo letrare;
letrare dhe ndryshém pér - dallon disa nga tiparet kryesore té teksteve
jo letrare traditat, veshjet, letrare dhe jo letrare;

festat, doket e
zakonet, sportin,
muzikén etj.

Tekste letrare si
kéngé, legjenda,
pérralla, fabula,
gjéegjéza, vjersha
popullore dhe poezi,
proze.

- dallon poeziné nga proza;
- dallon tiparet kryesore té gjéegjézés, té
pérrallés, té fabulés dhe té poezisé.
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TE FOLURIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Organizimi i té | -

folurit

Paragitja e vetes, e
anétaréve té familjes dhe e
njerézve té farefisit.
Pérshkrimi i portretit fizik
personal, emértimi i
pjeséve té trupit té njeriut,
I ditéve té javés, i muajve
dhe i stinéve té vitit, i
kushteve té jetesés, i
shkollés, i rutinés ditore, i
Orés etj.

Pérshkrime té natyrés dhe
té dukurive té ndryshme
natyrore si: era, shiu,
térmeti, vullkanet etj.
Rréfime té ndodhive té
shkurtra personale.
Rréfime té pérrallave ose
té tregimeve té shkurtra.
Prezantime rreth traditave,
veshjeve, zakoneve dhe
dokeve, figurave historike,
sportit, muzikeés etj.
Prezantime rreth njé teme
gé paraget interes pér
nxenésit.

Nxénés/i /ja:

pérshkruan me fjali té thjeshta
veten, té aférmit, kushtet e jetesés,
natyrén, shkollén, rutinén ditore etj.;
pérshkruan cfaré i pélgen ose jo
rreth dickaje;

krahason objekte té ndryshme;
rréfen ndodhi té shkurtra personale
ose té dégjuara;

rréfen pérralla ose tregime té
shkurtra;

flet pér traditat, veshjet, festat,
doket dhe zakonet, figurat historike,
sportin, muzikén etj.;

bén njé prezantim té shkurtér lidhur
me njé céshtje té jetés sé pérditshme
dhe jep shkurtimisht arsye,
shpjegime dhe gjykime.

Bashkéveprimi | -
dhe diskutimi

né grup

Pérshéndetjet, shprehjet e
lamtumirés, falénderimet.
Ftesa dhe njoftime té
shkurtra.

Komunikime qé kané
lidhje me jetén e
pérditshme.

Komunikime me té
aférmit me mjete té
ndryshme multimediale.

Nxénés/i /ja:

prezanton veten, pérshéndet dhe
falénderon té tjerét;

merr pjesé né biseda té shkurtra;
pyet dhe u pérgjigjet pyetjeve té
thjeshta gjaté bashkébisedimeve;
shkémben informacion, mendime
dhe ndjesi rreth temave té
pérditshme gé kané lidhje me
shkollén, familjen dhe kohén e liré;
méson té shkruajé dhe t’u pérgjigjet
ftesave, si dhe té kérkojé té falur;
shpreh mendimin e tij pér situata té
thjeshta té jetés sé pérditshme;
komunikon me té tjerét népérmjet
teknologjisé sé informacionit dhe té
komunikimit (telefon, internet etj.).
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TE LEXUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té lexuarit | - Shkronjat e alfabetit NXxénés/i /ja:
fillestar dhe tingujt (t&¢ médhae |- lexon drejt shkronjat e alfabetit;
té vogla). - dallon shkronjat e médha nga shkronjat e
- Zanore. vogla té gjuhés shqipe;
- Bashkétingéllore. - dallon zanoret dhe bashkétingélloret e
- Rrokje. gjuhés shqipe;
- Fjalé. - pérdor lidhjen mes shkronjés dhe tingullit
- Tiparet dalluese té pér té lexuar dhe kuptuar fjalé té reja;
fjalisé (fillimi me - shqgipton drejt tingujt, rrokjet dhe fjalét;
shkronjé té madhe dhe | - identifikon tiparet dalluese té njé fjalie si:
shenja e pikésimit né shkronja e madhe né fillim té saj, shenja e
fund té saj). pikésimit né fund.
Té lexuarit | - Tekste gé pasqyrojné Nxénés/i /ja:
pér té traditat, veshjen, festat, | - pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ njé
kuptuar historiné, doket dhe teksti ose rreth fjaléve té panjohura pér té

zakonet, sportet dhe
artet shqiptare ose gé
pérshkruajné figura ose
personalitete historike.

(Ku? Kur? Pse? Si ndodh kjo? Cfaré do té
thoté?);

rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré até
(kur éshté e nevojshme);

nénvizon gjaté leximit pjesét mé té
réndésishme ose pjesét gé i pélgejné mé
shumé (me ndihmén e mésuesit);

tregon shkurtimisht dhe me fjalé té thjeshta
brendiné;

pérmend ¢éshtjet kryesore, duke dhéné
shembuj ose ilustrime nga teksti;

lidh pjesén gé lexon me filma gé ka paré,
me udhétime, me pérvoja personale ose me
tekste té lexuara mé paré;

shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth pjesés gé lexon me ndihmén ose
nxitjen e mésuesit.

Té lexuarit
e teksteve
letrare dhe
joletrare

Lexim tekstesh
letrare: pérralla té
shkurtra, fabula dhe
tregime me figura,
gjéegjéza, poezi té
thjeshta.

Lexim tekstesh jo
letrare: kartolina, letra
té thjeshta, rregulla té
thjeshta praktike, ditar,
orar mésimesh,
reklama.

Njohuri té thjeshta pér
tiparet e teksteve té
mésipérme.

Nxénés/i /ja:

lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla
nga autoré té ndryshém, tregime, fabula,
gjéegjézaetj.;

pércakton dy-tri tipare kryesore té
pérrallave, fabulave, tregimeve, poezive;
pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet
dhe tregon se cilét jané personazhet e
preferuara;

dallon elemente té tekstit, té tilla, si:
paragrafi, rreshti, strofa, vargu;

krahason poeziné me gjéegjézén, pérrallén
me tregimin;

lexon tekste jo letrare si: ditar, kalendar i
thjeshté, kartolina, letra, lista, orare,
reklama etj.
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TE SHKRUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té - Shkrimi i NXxénés/i /ja:
shkruarit shkronjave té - dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhés
fillestar gjuhés shqipe. shqipe;
- Shkrimi i fjaléve 3-4 | - tregon me saktési lidhjen shkronjé- tingull;
rrokéshe. - respekton hapésirén mes shkronjave,
- Shkrimi i fjalive dhe fjaléve dhe fjalive;
vendosja e shenjés - plotéson pjesét gé u mungojné fjaléve ose
sé pikésimit né fund fjalive;
té saj. - shkruan fjalé me tri - katér rrokje;
- kopjon pjesé gé kané dialog deri né 3-4
fjali;
- shkruan fjalé dhe fjali me té diktuar;
- U pérgjigjet me shkrim pyetjeve té thjeshta.
Té - Shkrimi i tregimeve | Nxénés/i /ja:
shkruarit té thjeshta nisur nga | -  shkruan tregime té thjeshta, nisur nga
pér qéllime disa ilustrime. figurat e dhéna;
personale - Pérshkrime té - pérshkruan me fjalét e tij si e kupton njé
ndryshme. pikturé, njé pamje apo njé fotografi;
- Hyrje dhe mbyllje - shkruan hyrje dhe mbyllje té tjera té njé
pérrallash dhe tregimi ose té njé pérralle;
tregimesh. - pérshkruan shoké, miq, té aférm,
- Shkrime ngjarjesh personazhe, objekte, sende e kafshé;
ose ndodhish - rréfen ngjarje e pérvoja personale duke u
personale. ndihmuar nga pyetjet: Kush? Cili? Cfaré?
Si? Kur? Ku?.
Té Shkrime urimesh, Nxénés/i /ja:
shkruarit kartolinash, letrash, - shkruan tekste té shkurtrasi: njé urim,
pér géllime duke pérdorur njé njé kartoling, njé letér drejtuar njé shoku
funksionale modele té thjeshta. duke pérdorur njé model té thjeshté;

Shkrimi i njé plani té
thjeshté té regjimit
ditor.

- harton njé plan té thjeshté té regjimit ditor.

GRAMATIKE
(Njohurité dhe konceptet gramatikore trajtohen duke u integruar me té dégjuarit, té folurit,
té lexuarit dhe té shkruarit)

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

- Alfabeti i gjuhés shqipe.

- Zanoret dhe bashkétingélloret e
gjuhés shqipe.

- Emrat dhe mbiemrat.

- Numri njéjés dhe shumés i emrave
dhe i mbiemrave (lule e bardhé,
lule té bardha).

- Trajta e shquar dhe trajta e
pashquar e emrave.

- Gjinia femérore dhe gjinia

Nxénés/i /ja:

njeh dhe dallon shkronjat e gjuhés shqipe;
lexon dhe shkruan zanoret dhe
bashkétingélloret e gjuhés shqipe;

dallon dhe pérdor né fjali emrat né numrin
njéjés dhe né numrin shumés;

pérshtat mbiemrin me emrin, kur ndérton fjali
té ndryshme;

pércakton trajtén e emrave (e shquar dhe e
pashquar);
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mashkullore e emrave.

Péremrat déftoré
(ky/kjo/kéta/kéto), péremrat pyetés,
péremrat vetoré.

Numérorét né gjuhén shqipe (1-
100; gindéshet, mijéshet etj.),
themeloré dhe rreshtoré.
Zgjedhimi i foljes ndihmése jam,
koha e tashme e ményrés déftore.
Forma pohore, pyetése dhe
mohore e foljes jam (Uné jam. A
jam uné?Nuk jam uné.).
Zgjedhimi i foljes flas né kohén e
tashme té ményrés déftore.
Zgjedhimi i foljeve né kohén e
tashme té ményrés déftore si p.sh.:
kam, lexoj, dégjoj, pyes etj.

pérdor emrat né trajtén e duhur, kur ndérton
fjali;

dallon dhe pérdor né fjali emrat né gjininé
mashkullore dhe né gjininé femérore;
ndérton fjali me péremrat déftoré
(ky/kjo/kéta/kéto);

dallon péremrat pyetés;

ndérton fjali pyetése me péremra pyetés;
dallon dhe pérdor né fjali péremrat vetoré;
njeh dhe pérdor si duhet numérorét né gjuhén
shqipe;

zgjedhon foljen ndihmése jam né kohén e
tashme té ményrés déftore;

pérdor foljen jam né fjali déftore, pyetése dhe
pohore e mohore;

zgjedhon foljen flas né kohén e tashme té
meényrés déftore;

- zgjedhon foljet: kam, lexoj, dégjoj, pyes né
kohén e tashme té ményrés déftore, si dhe i
pérdor sakté ato né fjali té ndryshme.

HISTORI
TEMATIKA PERMBAJTJA REZULTATET E TE NXENIT
MESIMORE
IDENTITETI - Uné dhe familja | Nxénés/i /ja:
IM ime. Koha kur - mbledh, diskuton dhe krahason objekte té
gjyshérit e mi thjeshta nga e kaluara e tij/saj dhe e
ishin té rinj. gjyshérve apo e té aférmve té tij/saj

- Pema e familjes
sime.
(Kush jam uné? Ku
kam lindur? Ku kané
lindur gjyshérit e mi?
Nga e kam
prejardhjen?Cilat
jané ngjarjet e mia
mé té réndésishme
dhe té familjes sime?)

(fotografi apo veshje);

- shqyrton aspekte té jetés sé gjyshérve té
tij/saj, kur ata ishin té rinj (ku jetonin,
banesat, rrobat dhe ushgimin, si udhétonin,
kércimet, kéngét, festat dhe festimet);

- krahason aspekte té jetés sé gjyshérve té
tij/saj me aspekte té jetés sé tij/saj sot, duke
véné né dukje dallimet dhe ngjashmeéritg;

- diskuton me gjyshérit e tij/saj pér té
kaluarén dhe vendin e prejardhjes sé tyre;

- ndérton njé pemé té thjeshté familjare me
fotografi;

- tregon apo shkruan thjesht historiné e
familjes sé tij/saj sipas kronologjisé.

SHQIPTARET NE
HAPESIRE DHE

- Quyteti, vendi ku
uné jetoj tani.

Nxénés/i /ja:
- krahason gytetin, vendin ku ai/ajo jeton tani,

NE KOHE - Vendiimi me vendin e tij/saj té prejardhjes;
prejardhjesdhei | - tregon dallimet dhe ngjashmérité ndérmjet
lindjes sé té gytetit, vendit ku ai/ajo jeton tani me vendin
paréve té mi. e tij/saj té prejardhjes;
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shqyrton dhe krahason aspekte té jetés sé
vendit ku ai/ajo jeton me aspekte té jetés té
vendit té tij/saj té prejardhjes;

tregon dallimet dhe ngjashmérité ndérmjet
tyre.

KULTURA DHE
SHOQERIA

- Festat dhe
festimet né
vendin tim té
prejardhjes.

- Kontributi i
njerézve té
njohur né vendin
tim té prejardhjes
né kulturg, art,
arsim, shkencé, si
dhe né zhvillimet
shoqérore dhe
politike).

(Cilat jané festat qé

uné dhe familja ime

festojmé sot dhe cilat

nga kéto festa i

pérkasin vendit tim té

prejardhjes? Kush
jané njerézit e njohur
gé kané kontribuar

pér zhvillimin e

vendit tim té

prejardhjes?)

Nxénés/i/ja:

krahason lojérat gé luan ai/ajo tani dhe
festat dhe festimet kryesore té vendit té
tij/saj té prejardhjes;

méson kéngé dhe valle té vendit té tij/saj té
prejardhjes qé luhen gjaté festimeve té
festave kombétare dhe tradicionale;
dégjon dhe diskuton histori té thjeshta nga
jetét e njerézve, té cilét kané dhéné
kontribut né vendin e prejardhjes sé tij/saj;
dégjon dhe diskuton histori té thjeshta pér
jetén e njerézve né vendin e tij té
prejardhjes.

NJE BOTE PER

- Té ndryshém, por

Nxénés/i /ja:

TE GJITHE té barabarté. - diskuton pér origjinén, traditat dhe besimet
- Bota, pjesé e jetés e ndryshme té shokéve té tij/saj té shkollés,
sime. si dhe dallon ndryshimet dhe té pérbashkétat
(Cila éshté origjina e ndérmjet tyre;
shokéve té shkollés - respekton origjinén, besimin, traditat,
sime? Cila éshté kulturén e shokéve/shogeve té tij/saj;
gjuha dhe besimi i - dallon se njerézit ndryshojné, por
tyre?) njékohésisht marrin e japin nga kultura e
njéri- tjetrit;
- paraget veten si pjesé e botés qgé e rrethon.
MESIMI, PUNA, - Shkolla ime. Nxénés/i /ja:
LOJA, KOHA - Shkolla e prindérve | - pérshkruan shkollén e tij/saj né vendin ku
E LIRE dhe e té aférmve té ai/ajo jeton tani me até né vendin e

mi.

- Lojérat dhe hobi im
i rregullt.

- Lojérat e té paréve
né vendlindje.
(Cilat jané lojérat

prejardhjes, identifikon ngjashmérité dhe
dallimet mes tyre;

pérshkruan dallimin e shkollés sé prindérve
dhe té aférmve té tij me shkollén e tij;
identifikon dhe pérshkruan disa nga lojérat
geé ai luan me lojérat e vendit té prejardhjes;
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- Profesionet rreth

gé luajmé sot dhe -
ato gé kané luajtur
gjyshérit e mi?).

nesh. -
(Cfaré punojné
njerézit kétu dhe né
vendin e

krahason lojérat gé luan ai tani me disa nga
lojérat tradicionale mé té njohura nga
prindérit ose gjyshérit e tij, duke evidentuar
dallimet dhe ngjashmérité;

dallon dhe krahason disa nga punét dhe
profesionet gé i pérkasin vendit gé ai/ajo
jeton tani dhe vendit té prejardhjes.

prejardhjes?).
GJEOGRAFI
PERMBAJTJET

TEMATIKAT MESIMORE REZULTATET E TE NXENIT

IDENTITETI - Vendi ku kam lindur Nxénés/i /ja:

IM (rruga, vendbanimi, - pérshkruan vecorité gjeografike té
fshati/qyteti, rajoni, vendit ku banon (fushat, malet, luginat,
shteti). detet, vendbanimet etj.);

- Vendlindja e té paréve té | - pérshkruan vendin e prejardhjes sé té
mi: prindérit, gjyshja, paréve, vendndodhjen, vegorité
gjyshi (fshati, qyteti, gjeografike té tij (fushat, malet, luginat,
krahina, rajoni). detet, vendbanimet etj.);

- pérdor harta, vizatime, fotografi pér té
treguar vendin e prejardhjes me tiparet
dalluese té tij.

SHQIPTARET |- Vecorité natyrore té Nxénés/i /ja:

NE HAPESIRE vendit té prejardhjes - krahason peizazhin natyror té vendit té

DHE NE KOHE (relievi, klima, ujérat, prejardhjes dhe atij té banimit, duke
bimét, kafshét, bukurité identifikuar té pérbashkétat dhe té
natyrore). vecantat e tipareve natyrore dhe

mjediseve jetésore;

- pérdor fotografi, harta, vizatime dhe
mjete té tjera pér té interpretuar
bukurité natyrore té vendit té
prejardhjes sé té paréve.

KULTURA - Meényra e jetesés, Nxénés/i /ja:

DHE kultura, festat. - sjell shembuj té tipareve té pérbashkéta

SHOQERIA té ményrés sé jetesés;

- liston disa ndér festat familjare dhe
kombétare.

NJE BOTE PER

Popuj té ndryshém,

Nxénés/i /ja:

TE GJITHE shtete té ndryshme. - identifikon disa shtete e popuj té botés;
- Ruajtja dhe mbrojtja e - pérshkruan disa nga veprimet konkrete

natyrés dhe e mjedisit gé ai/ajo dhe bashkémoshatarét e tij/saj i
jetésor. bé&jné pér té ruajtur mjedisin.

MESIMI, - Cfaré punojné njerézit | Nxeénés/i /ja:

PUNA, né vendin e prejardhjes | - dallon veprimtarité kryesore ekonomike

LOJA,__KOHA (veprimtarité dhe me té cilat merret popullsia e vendit té

E LIRE prejardhjes, duke emértuar disa nga té

profesionet)?

pérbashkétat dhe té vecantat mes vendit
té prejardhjes dhe vendit té banimit;
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KULTURE FIGURATIVE

TEMATIKA

PERMBAJTJA
MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

IDENTITETI IM

Vetja ime (autoportret).
Familja ime (portret/e).

Atdheu im i prejardhjes.
Flamuri kombétar dhe
shtetéror.

Nxénés/i /ja:

vizaton autoportretin, duke pérshkruar
tiparet dalluese;

vizaton portretet e anétaréve té familjes
sé vet, duke pérdorur mjete dhe
materiale t€ ndryshme: laps té zi, lapsa
me ngjyra, akuarel etj.;

vizaton ose kompozon peizazhe té
thjeshta nga natyra shqiptare, duke
pérdorur materiale té ndryshme: lapsa
me ngjyra, akuarele, pastele;

vizaton flamurin kombétar dhe shtetéror
shqiptar, duke kuptuar simbolin gé
pérfagéson njé komb;

krijon mbi kéto tema né ményré té
pavarur, duke pérdorur mjete e teknika
te ndryshme.

SHQIPTARET NE

Njeréz té shquar té

Nxénés/i /ja:

HAPESIRE DHE kombit. - bén portrete té njerézve té shquar dhe té
NE KOHE Natyra shqgiptare né stiné personaliteteve shqiptare;
té ndryshme. - krijon peizazhe me motive shqiptare
Sportisti i parapélqyer duke u mbéshtetur né imazhe, fotografi
shqiptar. etj.;

- vizaton portretin e sportistit té vet té
parapélqyer shqiptar;

- krijon mbi kéto tema né ményré té
pavarur, duke pérdorur mjete e teknika
té ndryshme.

KULTURA DHE Veshja tradicionale Nxénés/i /ja:
SHOQERIA shqiptare. - identifikon veshjet popullore shqiptare,

Instrumente popullore
muzikore shqiptare.
[lustrime té pérrallave
shqiptare, si: Gishtéza, E
Bukura e Dheut.

duke pérshkruar karakteristikat e tyre,
(mund té pérdoren albume etnografike,
katalogé etj.);

vizaton motive té thjeshta, t€ marra
nga elemente té veshjeve popullore
shqiptare si: jelekét, xhoket, kémishét
etj., duke evidentuar ngjyrat,
simbolikén dhe karakteristikat e tyre;
vizaton veglén muzikore té
parapélgyer né familjen dhe mjedisin
e tij mé té ngushté;

ilustron sipas imagjinatés sé vet njé
pérrallé shqiptare;

krijon mbi kéto tema né ményreé té
pavarur dhe duke pérdorur mjete e
teknika té ndryshme.
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NJE BOTE PER TE
GJITHE

Portreti i1 shokut/shoges
karakteristikat.

Urim shokut/shoges
tim/sime né Atdhe
(kartoliné).

Nxénés/i /ja:

- realizon portretin e shokut/shoges duke

VEné né pah tiparet e tij/saj;

realizon njé kartoliné urimi me rastin e

festave kombétare pér shokét apo té

aférmit gé ka né Shqipéri;

- krijon mbi kéto tema né ményreé té
pavarur dhe duke pérdorur mjete e
teknika te ndryshme.

MESIMI, PUNA,
LOJA, KOHA
E LIRE

Shkolla né Atdhe.
Lojérat né Atdhe.
Ornamentet, zejet dhe
veprimtarité prodhuese.

Nxénés/i /ja:
- shprehet né ményré krijuese né forma té
thjeshta me mjete e materiale té

zgjedhura.

KULTURE MUZIKORE

flamur” (Himni i
flamurit).

Kéngeé té ndryshme pér
Atdheun.

Kéngé dhe lojéra
muzikore (autoriale dhe
popullore).

TEMATIKA PERMBAJTJA REZULTATET E TE NXENIT
MESIMORE
IDENTITETI IM |- Kénga “Betimi mbi Nxénés/i /ja:

- kéndon dhe interpreton himnin
shqgiptar né intonacion dhe ritém;

- kéndon kéngén pér atdheun me
emocion dhe intocionin e duhur;

- kéndon dhe shogéron me lévizje
kéngét dhe lojérat muzikore
(autoriale dhe popullore).

SHQIPTARET NE
HAPESIRE
DHE NE KOHE

Kéngé shqiptare pér fémijé
me tematiké nga shkolla,
familja, shokét, Atdheu.

Nxénés/i /ja:
- kéndon kéngé me tematika té
ndryshme nga realiteti shqiptar;
- dégjon kéngé nga interpretues
shqiptaré té kéngés pér fémije;
- njeh kompozitoré té kéngés shqiptare
pér fémijé.

KULTURA DHE
SHOQERIA

Kéngét, lojérat popullore
dhe ritet si elementet e
trashégimisé kulturore
shpirtérore shqiptare:
Rrodhe - rrodhe
kokorodhe; Shi shi
lagashi etj.

Muzika shqiptare né
festat familjare.

Nxénés/i /ja:

- kéndon dhe luan kéngét, lojérat
popullore dhe ritualet muzikore pér
femijé;

- shogéron me veprime lévizore
ritualet dne kéngét lojé, duke njohur
géllimin gé ato kishin;

- dallon muzikén festive;

- interpreton kéngét me karakter
festiv;

- shpreh mendimin rreth muzikés gé e
shogéron né festat e tij/saj familjare;

- shpreh pérshtypjet e tij/saj pér
muziké apo kéngé té ndryshme
shqgiptare qé kéndohen gjaté festave
familjare.

20




NJE BOTE PER
TE GJITHE

Kénga “Vélla i dashur *
(‘Vélla Alban”) kéngeé té
njéjta né gjuhé té
ndryshme.

Nxénés/i /ja:

kéndon kéngén “Vélla Alban” né
shqip dhe né gjuhén e vendit ku
jeton;

kupton gé muzika éshté mjet
komunikimi ndérmjet njerézve;
kupton gé ka kéngé gé kéndohen nga
té gjithé popujt né gjuhé té
ndryshme.

MESIMI, PUNA,

Kéngé pér shkollén,

Nxénés/i /ja:

LOJA, KOHA mésuesit, punén. - kéndon sipas prirjes individuale;
E LIRE - Lojérat tona popullore. |-  kujton ndonjé element té veprave
- Muzikeé pér kohén e liré. muzikore qé ka dégjuar.
NIVELI I DYTE
GJUHE SHQIPE
(Pérdorues i pavarur i gjuhés)
TE DEGJUARIT
PERMBAJTJA MESIMORE REZULTATET E TE NXENIT
Té - Dégjimi i rréfimeve | Nxénés/i /ja:
dégjuarit nga mésuesi, shokét | - tregon njohurité e méparshme gé ka rreth temés
pér té dhe shoget e klasés, ose pérmbajtjes sé tekstit gé dégjon;
kuptuar familjarét dhe té - reflekton pér até gé thoté mésuesi ose folés té
aférmit pér jetén, tjeré né klasé dhe né mjediset shkollore;
vendlindjen, atdheun | -  éshté i vémendshém ndaj atyre gé flasin me té, i
dhe pérkatésiné respekton dhe bisedon me ta;
kombétare. - kupton ¢éshtjet kryesore té teksteve té shkurtra
- Dégjimi i teksteve gé qé trajtojné tema qé kané lidhje me shkollén,
trajtojné tema té tilla kohén e liré, leximet etj;
si: shkolla, mésimi, | - shprehet pér pérmbajtjen dhe informacionin
koha e liré, argétimi, kryesor té materialeve té ndryshme, té regjistruara
mjedisi jetésor. apo transmetuara, kur ato lidhen me fusha qé
pérkojné me interesat dhe karakteristikat e
moshés.
Té - Dégjimi i teksteve gé | Nxénés/i /ja:
dégjuarit e trajtojné tema si: - kupton njoftimet dhe mesazhet pér ¢éshtje té
géllimshém mjedisi, té drejtat e ndryshme, té& dhéna me gjuhé standarde;
fémijéve, sémundjet, | - ndjek dhe kupton udhézime té thjeshta, si p.sh.,
luftérat etj. pér pérdorimin e pajisjeve té thjeshta;

- shpreh pérjetimet dhe emocionet gé e kané
shogéruar gjaté shikimit té njé filmi ose
dokumentari, dégjimit té njé tregimi, romani
fabule apo pérralle;

- lidh informacionin e dégjuar me pérvojat e tij ose
me informacione gé i ka lexuar né tekste té tjera;

- bén gjykime té thjeshta rreth tekstit;
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identifikon mesazhin;

vecon disa detaje interesante (muzika gé
shogéron rréfimin e njé pérralle, zéri i
personazheve etj.) gjaté té dégjuarit.

Té -
dégjuarit e
teksteve
letrare dhe
jo letrare

Dégjimi i teksteve jo
letrare té karakterit -
informues, didaktik,
shkencor, mjedisor,
etik, edukativ dhe -
historik pér traditat,
veshjen, festat, doket
dhe zakonet, -
hapésirén urbane,
bukurité natyrore,
sportin, muzikén etj.
Dégjimi i teksteve
letrare si: kéngé
popullore, legjenda,
pérralla, gjéegjéza,
poezi, prozé dhe
pjesé dramatike.

Nxénés/i /ja:

dallon tekstet jo letrare nga tekstet letrare, si p.sh.,
njé rréfim personal nga njé tregim letrar ose njé
rréfim historik nga njé legjendé;

dégjon dhe dallon ritmin e poezisg, tiparet
Kryesore té prozés, si dhe dialogun dhe
monologun né njé pjesé dramatike;

pércakton tiparet kryesore té legjendave,
pérrallave, tregimeve, pjeséve dramatike etj
(ndihmuar edhe nga njohurité gé merr né Iéndén
e gjuhés né vendin ku jeton).

TE FOLURIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Organizimi i té
folurit

- Pérshkrime té

Nxénés/i /ja:

vendlindjes, té prindérve
dhe té té aférmve.
Pérshkrime té éndrrave
dhe déshirave .

Tregime té pérmbajtjes
sé filmave ose librave té
ndryshém.

Rréfime ngjarjesh reale
ose té imagjinuara.
Prezantime rreth njé
pérvoje personale ose
rreth origjinés sé
familjes.

Prezantime té krijimeve
folklorike shqiptare.
Tekste t& ndryshme
letrare dhe jo letrare gé
trajtojné tema gé kané
lidhje me traditat,
veshjen, festat, sportin,
muzikén, doket dhe
zakonet, ngjarjet, vendet
dhe figurat historike,
hapésirén urbane dhe

shpreh mendimet dhe ndjenjat e tij/saj me
njé gjuhé té sakté e té kuptueshme;

bén pérshkrime té garta dhe té detajuara
duke nénvizuar ideté kryesore;
pérshkruan éndrrat, pasionet, shpresat dhe
ambiciet e tij;

rendit né ményré té logjikshme ngjarjet
ose episodet né rréfime dhe tregime té
ndryshme;

tregon pérmbajtjen e njé filmi ose té njé
libri;

rréfen ngjarje reale ose té imagjinuara;
bén njé paraqitje té thjeshté pér té treguar
njé pérvojé té tij, duke e shogéruar me
mjete pamore si: posteré, harta, lista, foto
etj., (kur éshté e mundur edhe me ndihmén
e kompjuterit);

paraget njé krijim nga letérsia gojore
shqiptare;

bén njoftime té shkurtra dhe jep udhézime
té ndryshme;

jep argumente me njé gjuhé té thjeshté né
lidhje me njé temé té caktuar;

reciton pjesé té mésuara pérmendésh;
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bukurité natyrore nga
kané ardhur dhe ku
jetojné.

pérdor miré gjuhén standarde gjaté té
folurit.

Bashkéveprimi
dhe diskutimi
né grup

Biseda, diskutime dhe
debate pér tema té
caktuara (shkolla,
mésimi, ndarja e punéve
sipas moshés, koha e
liré, argétimi, mjedisi, té
drejtat e fémijéve,
sémundjet, luftérat etj.);
Biseda pér pasurité
natyrore dhe ekonomike
té vendeve té prejardhjes

Nxénés/i /ja:

flet rrjedhshém dhe pa ndrojtje né biseda
té zgjeruara pér céshtje dhe tema té
ndryshme;

shpreh ideté e tij/saj né ményré té sakté
dhe iu pérgjigjet argumenteve me gjuhé
bindése;

diskuton rreth temave té ndryshme duke
komentuar, duke nxjerré konkluzione dhe
duke vlerésuar mendimet e té tjeréve.

dhe ku jetojné.

forma tjera).

- Format e ndryshme té
komunikimit (internet,
telefon, faks, celular dhe

TE LEXUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té - Tekste gé pasqyrojné | Nxénés/i /ja:

lexuarit traditat, veshjen, - lexon rrjedhshém tekste té ndryshme;

pér té festat, doket dhe - parashikon se ¢faré do té ndodhé né tekst, duke u

kuptuar zakonet, ngjarjet, bazuar né até qé ka lexuar mé paré (lexim i
vendet dhe figurat drejtuar);
historike, hapésirén - gjen né fjalor kuptimin e fjaléve té panjohura gé
urbane dhe bukurité lexon;
natyrore, sportin, - U pérgjigjet pyetjeve té mésuesit rreth brendisé sé
muzikén etj. tekstit;

- tregon pérmbajtjen e tekstit gé lexon;

- pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar me
fragmente dhe detaje nga teksti;

- lidh ideté dhe informacionin e tekstit me njohurité,
pérvojén dhe leximet e méparshme ose dukuri té
jetés sé pérditshme;

- gjykon me argumente té thjeshta ideté dhe
informacionin e tekstit;

- krahason né njé tekst dy ose mé shumé ide,
koncepte, detaje etj.

Té Lexim tekstesh letrare: | Nxénés/i /ja:

lexuarit e | poezi té thjeshta, fabula, | - lexon rrjedhshém tekste letrare si: poezi, kéngé
teksteve | pérralla, tregime, popullore, fabula, tregime, novela, legjenda,
letrare fragmente romanesh ose pérralla, mite, romane pér fémijé, tekste dramatike;
dhe tregimesh nga letérsia - dallon temat ose ideté kryesore né tekstet letrare
joletrare | shqiptare. (poezi, prozé ose tekste dramatike);

Lexim tekstesh jo

tregon pjesén gé i pélgen mé shumé dhe éshté mé e
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letrare: artikuj nga
gazeta dhe revista,
udhézime té thjeshta,
porosi, fleté ditari, letra,
biografi etj.

kéndshme pér té, si dhe argumenton pélgimin e
tij/saj;

lexon tekste jo letrare si: udhézime té shkurtra,
shénime, sqarime, njoftime, letra formale, artikuj né
gazeta dhe né revista pér fémijé;

dallon temat ose ideté kryesore né tekstet jo letrare;
kupton funksionet e elementeve grafike té disa
teksteve si: hartat, tabelat, ilustrimet etj.

TE SHKRUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té - Pérshkrime té | Nxénés/i /ja:
shkruarit ndryshme. - pérshkruan natyrén, vendlindjen, fémijériné e
pér qgéllime | - Rréfime ngjarjesh. tij etj.;
personale |- Shkrimi i biografisé | - pérshkruan personazhet qé pélgen;
dhe i autobiografisé. | - rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth
- Shkrime letrash botés reale dhe imagjinare;
personale. - shkruan njé biografi ose njé autobiografi té
- Ditar. shkurtér;
- Poezi té thjeshtaetj. |- shpreh me shkrim ndjenjat dhe pérjetimet gé i
ngjall njé poezi, njé tregim etj.
Té - Udhézime. Nxénés/i /ja:
shkruarit |-  Urime festash. - shkruan udhézime, adresa, urime festash,
pér géllime | - Plane té ndryshme. argumente té thjeshta, ftesa, falénderime, letér
funksionale | -  Ftesa. ndjese, plane javore dhe njoftime;
- Falénderime. - shkruan duke respektuar strukturén e tekstit gé
- Njoftime. pérfshin hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen;
- Letra. - respekton formén ose modelin e pérshtatshém
p.sh., gjaté shkrimit té njé letre ose njoftimi
shkruan formulimet e hapjes e t€ mbylljes etj.

GRAMATIKE
(Njohurité dhe konceptet gramatikore trajtohen duke u integruar me té dégjuarit, té folurit, té
lexuarit dhe té shkruarit)

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Zgjedhimi i paré i foljeve.
Zgjedhimi i dyté i foljeve.
Zgjedhimi i treté i foljeve.
Pjesézat mohuese nuk dhe s .
Emrat e pérvecém dhe té
pérgjithshém.

Pérdorimi i shkronjés sé madhe
te emrat e pérvecém dhe né
fillim té fjaliseé.

Shumési e emrave.

Lakimi i emrit né njéjés dhe né
shumés, trajta e pashquar dhe
trajta e shquar.

Mbiemrat e nyjshém dhe té

Nxénés/i /ja:

dallon dhe pérdor né fjali foljet e zgjedhimit té paré;
dallon dhe pérdor né fjali foljet e zgjedhimit té dyté;
dallon dhe pérdor né fjali foljet e zgjedhimit té treté;
pérdor né fjali pjesézat mohuese s dhe nuk;
pércakton nése emri &shté i pérgjithshém ose i
pervecem;

argumenton pse njé emér éshté i pérgjithshém ose i
pervecem;

pérdor drejt shkronjén e madhe tek emrat e pérvecém
dhe né fillim té fjalisé;

dallon emrat né numrin shumés;

lakon emrat né trajtén e shquar dhe té pashquar;
dallon mbiemrat e nyjshém dhe té panyjshém;
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panyjshém.

Lakimi i mbiemrave.
Ndajfoljet e ményrés (miré,
keq).

Shkallét e mbiemrit dhe té
ndajfoljes.

Koha e tashme, forma
joveprore.

Péremrat pronoreé.

Koha e pakryer dhe koha e kryer
e thjeshté e foljeve kam dhe
jam.

Koha e ardhme e foljeve kam
dhe jam.

Koha e tashme dhe koha e
ardhme e ményrés lidhore.
Koha e pakryer e ményrés
déftore dhe koha e pakryer e
ményrés lidhore (forma
veprore).

Koha e pakryer e ményrés
déftore dhe koha e pakryer e
ményrés lidhore (forma

ndérton fjali me mbiemra té nyjshém dhe té
panyjshém;

dallon dhe pérdor né fjali ndajfoljet e ményrés;
dallon shkallét e mbiemrave dhe té ndajfoljeve;
dallon péremrat pronoré dhe i pérdor ato né fjali;
zgjedhon foljet né kohén e tashme, né formén
joveprore;

zgjedhon foljet kam dhe jam né kohén e kryer té
thjeshté, né kohén e pakryer dhe né kohén e ardhme
té ményrés déftore;

zgjedhon foljet né kohén e tashme dhe kohén e
ardhme té ményrés lidhore;

zgjedhon foljet né kohén e pakryer té ményrés
déftore dhe né kohén e pakryer té ményrés lidhore
(forma veprore);

zgjedhon foljet né kohén e pakryer e ményrés
déftore dhe né kohén e pakryer té ményrés lidhore
(forma joveprore).

joveprore).
HISTORI
TEMATIKA PERMBAJTJA REZULTATET E TE NXENIT
MESIMORE
IDENTITETI - Populli shqiptar, origjina, | Nxénés/i /ja:
IM shtrirja gjeografike. - pérshkruan origjinén dhe shtrirjen
- Shqiptarét né lashtési. gjeografike té popullit shgiptar duke
- Shqiptarét si pjesé e shfrytézuar burime té ndryshme
Ballkanit dhe e Evropés. informacioni;
(Cili éshté populli im? Ku | - paraget té dhéna qé déshmojné pér
jeton ai?) shqiptarét, si njé ndér popujt mé té
vjetér té Ballkanit dhe té Evropés;

- pérshkruan, referuar burimeve,
marrédhéniet e shqiptaréve me fqginjét
dhe me popujt e tjeré té Evropés.

SHQIPTARET Paraardhésit tané: ilirét, Nxénés/i /ja:

NE shtrirja e tyre dhe fiset - pércakton shtrirjen né kohé té fiseve

HAPESIRE kryesore. ilire;

DHE NE Aspekte té jetés né Iliri. | - rendit argumente gé déshmojné

KOHE Mesjeta, nga arbrit tek vazhdimésiné historike ilire-arbérore-
shqiptarét. shqiptare;
Figura té historisé - shqyrton dhe familjarizohet me burime
kombétare dhe mé gjeré: nga kjo periudhé kohore;

25




mbretérit iliré Bardhyli,
Genti, Longari, Agroni,
Teuta; Skénderbeu, Ali
Pashé Tepelena, Ismail
Qemali, Ahmet Zogu,
Shén Néna Tereze dhe té
tjeré té kohés moderne.

pérshkruan aspekte té jetés sé iliréve si:
shtépité, veshjet, bujgésiné, ushgimin
dhe gatimin, teknologjiné gé zhvillonin
dhe pérdoreshin né lashtési, punét qé
kryenin, veglat dhe armét, gjuha,
kultura, arti dhe muzika, argétimi dhe
koha e liré, tregime pér njerézit e késaj
periudhe;

tregon pér ményrén e jetesés sé
popullit toné né Mesjeté;

krijon muzeun virtual pér historiné e
vendit té prejardhjes;

pérshkruan veprén e disa prej
personaliteteve gé kané 1éné gjurmé né
zhvillimin historik, kombétar, kulturor
dhe shogeéror té shqiptaréve;

vleréson kontributin dhe veprimtariné e
shqiptaréve.

KULTURA
DHE
SHOQERIA

Tradita e popullit tim.
Simbolet kombétare.
Festat kombétare dhe
fetare.

Shkrimet e para shqipe.

Nxénés/i /ja:

dallon traditat popullore t& kombit
shqiptar si: gjuha, veshja, lojérat,
folklori, muzika etj.;

dallon simbolet kombétare dhe i rendit
ato né ményré kronologjike duke
pérshkruar origjinén e tyre;
pérshkruan origjinén e festave
kombétare né vendin toné;

mbledh fotografi dhe krijon aloum me
veshje popullore, vegla popullore pér
vendin e prejardhjes;

pércakton né rend kronologjik shkrimet
e para shqipe dhe autorét e tyre;
vleréson réndésiné e festave kombétare
dhe pérshkruan ményrén e festimit té
tyre.

NJE BOTE
PER TE
GJITHE

Bota - familje e madhe

ku jam pjesétar edhe uné.
- Té drejtat dhe detyrimet

universale té njerézimit.

Nxénés/i /ja:

vleréson dhe respekton origjinén,
traditat dhe besimet e ndryshme té
shokéve té shkollés;

identifikon karakteristikat dalluese té
popujve té ndryshém, si: raca, origjina,
feja, gjuha, kultura etj.;

vleréson dhe respekton té drejtat dhe
detyrimet gé vlejné pér té gjithé
njerézit, pavarésisht prejardhjes;
dallon ndérvarésiné e njerézve né
komunitet, né shtet, né Evropé dhe né
boté;

vleréson identitetin kombétar,
identitetin evropian dhe até si qytetar i
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botés.

MESIMI, - Si arsimohej populli yné | Nxénés/i /ja:

PUNA, LOJA, gjaté shekujve? - dallon momentet mé té réndésishme té

KOHAELIRE | - Sijané argétuar té parét ecurisé sé arsimit shqgip gjaté shekujve
tané? (gé nga antika, mesjeta e deri né ditét e

sotme);

- dallon aktivitetet e kohés sé& liré né
periudha té ndryshme té historisé sé
popullit shqiptar.

GJEOGRAFI

TEMATIKAT | PERMBAJTJET MESIMORE REZULTATET E TE NXENIT

IDENTITETI |- Vecorité gjeografike té Nxénés/i /ja:

IM vendeve dhe té rajoneve né - krahason vecorité gjeografike
vendin e prejardhjes dhe né (relievi, klima, ujérat, bota bimore e
vendin ku jetojné. shtazore) té vendit té prejardhjes me

ato té vendit ku jeton;

- gjen né harté format kryesore té
relievit, detet, lumenjté, ligenet,
vendbanimet e vjetra dhe trajtat
unikale (bifurkacionin e Nerodimés).

SHQIPTARET | - Migrimi, shkaget dhe Nxénés/i /ja:

NE pasojat. - pérshkruan shkaget kryesore té

HAPESIRE - Vendbanimet dhe arkitektura lévizjeve migruese;

DHE NE tradicionale dhe - identifikon pasojat e lévizjeve

KOHE bashkékohore. migruese;

- Vecorité e pérgjithshme té - dallon té pérbashkétat dhe té
zhvillimit ekonomik té vecantat e vendbanimeve dhe té
vendit té prejardhjes dhe atij arkitekturés sé vendit té prejardhjes
té banimit. dhe té vendit té banimit;

- krahason veprimtarité ekonomike té
vendit té prejardhjes me ato té vendit
ku jeton.

KULTURA - Identiteti kulturor i vendit t¢ | Nxénés/i /ja:

DHE prejardhjes né kushtet e - pérshkruan disa ndér vlerat

SHOQERIA globalizmit. historiko-kulturore té vendit té

- Dallimet né gjuhé, besim e prejardhjes dhe vendit ku jeton
kulturé té popujve né vendin (vecorité dalluese né gjuhé, doke,

e prejardhjes dhe té banimit. zakone, né besim, tolerancé fetare,
marrédhénie ndéretnike etj.).

NJE  BOTE |- Kujdesi dhe mbrojtjae Nxénés/i /ja:

PER TE mjedisit. - pérshkruan ndikimin e njeriut né

GJITHE - Bukurité e Atdheut. Si t'i mjedisin natyror dhe anasjelltas,

shijojmé dhe si t'ua
prezantojmé té tjeréve?

ndikimin e mjedisit natyror né
veprimtariné e njeriut;

- identifikon dhe pérshkruan disa nga
bukurité natyrore té atdheut;
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- bén krahasime midis bukurive
natyrore té vendit ku jeton me ato né
Atdhe dhe shpjegon se si
prezantohen ato pér turistét.

MESIMI,
PUNA, LOJA,
KOHA E LIRE

Vecorité ekonomike e
shogérore té Atdheut.

Vizita né parget, kopshtet

botanike e zoologjike.

Nxénés/i /ja:

- krahason veprimtarité ekonomike té
vendit té prejardhjes, duke i
krahasuar me ato té vendit ku jeton;

- njeh dhe krahason parget, kopshtet
botanike e zoologjike né vendin ku
jeton dhe né Atdhe.

KULTURE FIGURATIVE

TEMATIKA PERMBAJTJA REZULTATET E TE NXENIT
MESIMORE
IDENTITETI - Rrénjéte mia dhe |Nxénés/i/ja:
IM té familjes sime. - vizaton portrete té anétaréve té familjes duke i
- Fotografité e veshur me veshjen karakteristike té vendit té
familjes sime. origjinés;
- Banesa - krijon album me fotografi té vjetra nga rrethi
karakteristike familjar;
shqiptare (kulla/ - njeh llojet e ndértimeve arkitekturore qytetare e
banesa qytetare). fshatare shqiptare;
- Peizazhe nganatyra | - vizaton monumente té trashégimisé kulturore
shqiptare. né arkitekturé, si: njé késhtjellé, uré, banesé
karakteristike (kulla/banesa qytetare);

- pikturon, vizaton ose krijon albume nga pamje
me motive té ambientit familjar dhe nga jeta né
vendin e prejardhjes;

- krijon  mbi kéto tema né ményré té pavarur
dhe duke pérdorur mjete e teknika te ndryshme.

SHQIPTARET |- Motive té veshjeve [Nxénés/i /ja:
NE HAPESIRE| shqiptare. - kérkon né internet veshje tipike popullore
DHE NE KOHE |- Mijedisi dhe shqiptare sipas krahinave dhe krijon album me

peizazhi shqiptar.
Butrinti (njé
shembull i té
shkruarés sé popullit
tim). -
Heroi yné kombétar,
Skénderbeu. -
Vepra té krijuesve
shqiptaré.

to;

vizaton njé dekoracion me motive té€ marra nga
veshjet apo gilimat populloré né krahina té
ndryshme shqiptare;

krijon njé album fotografik me pamje nga natyra
shqiptare;

zbulon periudhat e zhvillimit historik té qytetit
antik té Butrintit népérmjet ndértimeve té
zbuluara nga gérmimet arkeologjike;

pikturon ose modelon sipas interesave dhe
aftésive individuale, njé portret ose kompozim
kushtuar heroit kombétar, Skénderbeu;

njeh vepra dhe autoré té ndryshém shqiptaré
gjaté shekujve, si: Onufri, Odhise Paskali, Zef
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Shoshi, Abdurrahim Buza, Ibrahim Kodra etj.;
krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur dhe
duke pérdorur mjete e teknika té ndryshme.

KULTURA
DHE
SHOQERIA

Shén Néna Tereze-
Krenaria joné
(portret).

Figura e njohur e
legjendés shqiptare,
Gjergj Elez Alia.
Flamuj dhe shtete,
ngjyra dhe simbole.
Objekte té
trashégimisé
kulturore.
Logo/emblema -
ekipi kombétar
shqiptar.

Nxénés/i /ja:

pikturon ose modelon sipas interesave dhe
aftésive individuale njé portret apo kompozim
kushtuar Shén Nénés Tereze;

kompozon sipas imagjinatés, me mjete e
teknika t& ndryshme figurén e Gjergj Elez
Alisé;

zbulon vlerat estetike té objekteve té
trashégimisé kulturore (objekte té pérdorimit té
pérditshém si: ené geramike, lugé té gdhendura,
karrige té gdhendura etj.);

realizon njé objekt té pérdorimit t& pérditshém,
né vizatim ose me mjete tredimensionale duke
u mbéshtetur né karakteristikat e objekteve té
trashégimisé kulturore;

realizon logo ose emblema pér njé géllim té
caktuar (pér ekipin kombétar shqgiptar apo pér
njé produkt shqiptar), duke pérdorur simbole té
njohura té identitetit kombétar;

krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur
dhe duke pérdorur mjete e teknika té ndryshme.

NJE BOTE PER

Mijedisi i pastér dhe

Nxénés/i /ja:

Krijuesi.

Dhuraté mikut
(mozaik me
materiale té
kombinuara e me
motive shqiptare).

TE GJITHE shéndeti yné. - krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur dhe
- Jetae lumtur né duke pérdorur mjete e teknika té ndryshme.
planetin toné.
- Vepra té krijuesve |Nxénés/i /ja:

MESIMI, shqiptaré. - pérshkruan dhe komenton krijimtariné figurative
PUNA, - Vizité né galeri, té emrave té njohur shqiptaré dhe e krahason até
LOJA, KOHA muze arti apo né me Kkrijuesit e vendit ku jeton;

E LIRE atelie té ndonjé - shprehet né ményreé krijuese né teknikat e

zgjedhura pér punimet me temé té caktuar.

KULTURE MUZIKORE

TEMATIKA

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

IDENTITETI IM

Kéngét e popullit tim, nga

treva té ndryshme.

Karakteristika té ritmeve

muzikore.

Nxénés/i /ja:

- dallon ritmet muzikore popullore
shqiptare pérmes dégjimeve té
kéngéve popullore;
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Kénga e kultivuar popullore
shqiptare sipas trevave té
ndryshme.

Kénga patriotike.

evidenton dhe imiton elementet gé e
shquajné muzikén popullore (ritmet,
melodité);

kéndon kéngé popullore dhe té
kultivuara nga treva té ndryshme
shqiptare;

njeh disa nga veprat mé té shquara té
muzikés artistike shqiptare patriotike;
kéndon kéngé patriotike shqiptare.

SHQIPTARET
NE HAPESIRE
DHE NE KOHE

Krijues dhe interpretues té
shquar té muzikés popullore
shqiptare.

Krijues dhe interpretues té
shquar té muzikeés artistike
shqiptare.

Nxénés/i /ja:

njeh disa prej krijuesve dhe
interpretuesve té shquar té muzikés
popullore shqiptare;

njeh disa prej krijuesve dhe
interpretuesve té shquar té muzikeés
sé kultivuar shqiptare;

dégjon duke pérjetuar vepra té
krijuesve muzikoré shqiptarg;
mban géndrim ndaj muzikés gé
dégjon, duke dhéné opinionin e vet.

KULTURA DHE
SHOQERIA

Folklori muzikor shqiptar
(vokal dhe instrumental).
Instrumentet popullore:
ciftelia, sharkia, fyelli, dajrja
(defi), daullja e madhe
(tupani) etj.

Kénga dhe vallja popullore
nga treva té ndryshme
shqiptare.

Nxénés/i /ja:

kupton réndésiné e ruajtjes dhe té
transmetimit té folklorit shqiptar
(muzikor, koreografik, instrumental,
vokal);

dallon disa nga instrumentet e
muzikés popullore shqiptare;

njeh disa nga vallet mé té njohura
shqiptare;

interpreton folklorin e krahinés sé
prejardhjes sé tij/saj.

NJE BOTE PER
TE GJITHE

Muzika si gjuhé universale e
popujve.

Nxénés/i /ja:

argumenton se muzika éshté e
shuméllojshme, por e kuptueshme nga
té gjithé popujt pavarésisht gjuhés gé
flasin;

shpjegon se muzika éshté mjet
komunikimi ndérmjet njerézve.

MESIMI, PUNA,
LOJA, KOHA
E LIRE

Muzika né shkollé.
Muzika né familje.
Muzika pér kohén e liré.

Nxénés/i /ja:

njeh dhe dallon muzikén me vleré
edukative, qé mésohet né shkollé, nga
ajo me karakter argétues e zbavités,
gé dégjon né kohén e liré;

interpreton ndonjérén nga kéngét e
mesuara;

shprehet me gojé ose me shkrim mbi
muzikén gé dégjohet ose kultivohet né
familjen e tij.
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GJUHE SHQIPE

NIVELI | TRETE

(Pérdorues kompetent i gjuhés)

TE DEGJUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té dégjuarit | - Dégjimi i rréfimeve Nxénés/i /ja:
pér té personale, i bisedave |- ndjek lehtésisht dhe merr pjesé né
kuptuar dhe i diskutimeve pér bashkébisedime, diskutime dhe debate pér
tema gé kané lidhje céshtje té ndryshme;
me jetén e pérditshme | - kujton njohurité paraprake gé ka rreth temés ose
(shkolla, mésimi, rreth pérmbajtjes sé tekstit;
koha e liré, argétimi, |- parashikon pér tekstin gé po dégjon;
mjedisi, té drejtat dhe | - pyet ose kérkon sgarime pér ideté, konceptet ose
pérgjegjésité fjalét gé nuk i kupton miré;
individuale dhe - kérkon informacion shtesé pér até qé dégjon;
pérgjegjésité né grup. | - tregon me detaje dhe ilustrime pérmbajtjen ose
- Kuptimi dhe analiza e brendiné e tekstit;
informacioneve té - interpreton tekstin duke dhéné gjykimet e tij.
marra nga burime té
ndryshme
Té dégjuarit | - Dégjimi i Nxénés/i /ja:
e géllimshém i teksteve |- identifikon ngjashméri dhe dallime mes
géllimshém pér té pércaktuar informacioneve gé dégjon nga burime té
ngjashméri dhe ndryshme (né biseda, né televizion ose né ndonjé
dallime mes tyre, pér media tjetér);
té dalluar rendin e - dallon rendin e ngjarjeve dhe té ideve;
ngjarjeve, problemin | - klasifikon detajet dhe pércakton problemin
dhe zgjidhjen e tij, kryesor dhe zgjidhjen né njé tekst;
shkakun dhe pasojén, |- dallon shkakun dhe pasojén né njé tekst;
si dhe synimin e - pércakton géllimin ose synimin e folésit
folésit. (késhillon, bind, sqaron etj.).
Té dégjuarit | - Tekste jo letrare si Nxénés/i /ja:
e teksteve artikuj gazetash dhe - dallon informacione specifike nga njoftime,
letrare dhe revistash, reportazhe, udhézime, fjalime, rréfime etj.;
jo letrare intervista, anketa né - pércakton tiparet kryesore té teksteve letrare si
televizion etj. pérralla, legjenda, tregimi, poezia etj.;
- Tekste letrare té - dallon lidhjen gé ka letérsia me artin figurativ,
gjinive dhe té llojeve muzikeén, teatrin, kKinematografiné etj.
té ndryshme nga
autoré/e pérfagésues/e
té letérsisé shqiptare.

TE FOLURIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Organizimi i té
folurit

Rréfime, pérshkrime
dhe udhézime té
ndryshme rreth

Nxénés/i /ja:

flet garté dhe rrjedhshém, me strukturé logjike
dhe duke pérdorur fjalorin e duhur;

31




prejardhjes,
vendlindjes dhe
atdheut.

Prezantimi i
atdheut té
prejardhjes né kohé
dhe né hapésireé si
dhe i simboleve
kombétare e
shtetérore.

pérshtat té folurit né varési té tematikeés,
dégjuesit, géllimit dhe situatés;

pérshkruan qgarté dhe né detaje, duke zhvilluar
céshtje té réndésishme dhe duke nxjerré
pérfundime;

rréfen ngjarje té ndryshme me gjuhé shprehése;
pérmbledh ngjarjet kryesore té tregimeve té
ndryshme;

jep udhézime té garta pér ¢éshtje té ndryshme;
pérdor gjuhén standarde shqipe né situata
formale dhe joformale;

zgjedh fjalét dhe frazat e duhura pér té térhequr
vémendjen e dégjuesit;

pérgatit prezantime duke pérdorur edhe
teknologjiné e informacionit dhe té
komunikimit.

Bashkéveprimi

dhe diskutimi
né grup

Biseda, diskutime
dhe debate qé
zhvillohen né grup
pér tema té caktuara
qé kané interes pér
nxénés/it/et.
Diskutime dhe
debate rreth
problemeve té
shogeérisé
bashkékohore.
Komunikimi né
distancé (telefon,
internet dhe forma
tjera).

Nxénés/i /ja:

bisedon garté, getésisht dhe rrjedhshém me té
tjerét;

pyet pér t’u sqaruar dhe pér t€ marré mé shumé
informacion gjaté diskutimeve né grup;

ofron té dhéna ose informacion si dhe shpreh
mendimin ose kéndvéshtrimin e tij/saj
personal;

mbron argumentet e tij/saj gjaté diskutimeve
né grup, si dhe pranon mendimet dhe ideté e té
tjeréve;

reciton me ndjenjé pjesé té ndryshme para
bashkémoshataréve dhe mésuesve né aktivitete
té ndryshme;

planifikon dhe organizon lojéra me role dhe
dramatizime me shokét dhe shoget e klasés.

TE LEXUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té lexuarit
pér té
kuptuar

Tekste gé
pasqyrojné
kulturén, traditat,
historiné dhe
bukurité natyrore
té trevave
shqiptare.

Nxénés/i /ja:

lexon pjesé-pjesé tekstin dhe parashikon se ¢faré do
té ndodhé mé pas duke dhéné arsyetime dhe
argumente pér parashikimin e tij;

pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar me
shembuj dhe detaje nga teksti;

u pérgjigjet pyetjeve pér pérmbajtjen e tekstit;

lidh ideté dhe informacionin e tekstit me njohurité,
pérvojén ose leximet e méparshme;

krahason né njé tekst dy ose mé shumé ide,
koncepte, detaje, personazhe etj.;

gjykon me argumente ideté dhe informacionin e
tekstit;

interpreton ideté e dhéna né ményré té drejtpérdrejté
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ose té nénkuptuar né tekst.

Té lexuarit
e teksteve
letrare dhe
jo letrare

Tekste té letérsisé
gojore si:
pérrallat, kéngét e
kreshnikéve,
legjendat, kéngét
lirike popullore
etj.

Dokumentet e
para té shkrimit
shqip.

Lashtésia e gjuhés
shqipe.

Autoré dhe vepra
té letérsisé shqipe
sipas zhvillimit té
saj né kohé dhe
né hapésiré: poezi,
prozé, dramé
(lloje té
ndryshme).
Tekste jo letrare
si: autobiografi,
biografi,
intervista,
udhézime,
rregullore, artikuj
gazetash dhe
revistash,
njoftime, letra etj.

Nxénés/i /ja:

lexon tekste té ndryshme letrare poetike né prozé dhe
dramatike (té pérshtatshme pér moshén e tij);
diskuton rreth pérmbajtjes, personazheve,
pérshtypjeve dhe ndjesive pér tekstet gé lexon;

tregon pérmbajtjen duke u bazuar né fjalét kyg, skicat
ose fotot e figurat;

bén pyetje té ndryshme rreth tekstit;

u pérgjigjet pyetjeve rreth tekstit me fjalét e tij/saj ose
me shembuj nga teksti;

rendit ngjarjet e njé teksti;

pérshkruan kohén dhe mjedisin ku ndodhin ngjarjet;
pérshkruan pamjen e jashtme, tiparet, sjelljen e
personazheve (duke u bazuar né tekst);

gjen né njé tekst ideté kryesore dhe formulon temén
dhe idené kryesore;

kérkon informacion pér fjalét e panjohura dhe méson
t’1 pérdor€ ato;

pérdor bibliotekén dhe internetin pér té lexuar tekste
té ndryshme.

Té lexuarit e teksteve jo letrare
Nxénés/i /ja:

lexon tekste nga kultura dhe periudha té ndryshme,
elektronike dhe té shtypura si: autobiografi, biografi
(té njé shkrimtari, sportisti, shkencétari etj.),
intervista, enciklopedi té shtypura dhe elektronike,
udhézime, rregullore, artikuj gazetash dhe revistash,
njoftime;

pasuron fjalorin me fjalé dhe terminologji nga fusha
té ndryshme té veprimtarisé njerézore (nga tekstet
gé lexon) dhe i pérdor ato;

ndan pérvojat dhe kénagésité e leximit me shokét e
shoget;

dallon shkakun dhe pasojén né njé tekst;

dallon problemin dhe zgjidhjen né njé tekst;

dallon né njé tekst pérdorimin e argumenteve pér
dhe kundér pér njé céshtje té caktuar;

shpjegon funksionin e grafikéve, tabelave,
pikturave, ilustrimeve me té cilat shogérohen
tekstet.

TE SHKRUARIT

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

Té
shkruarit
pér géllime
personale

Poezi té thjeshta.
Tregime té shkurtra
duke iu pérmbajtur
disa elementeve si:
personazh, dialog,
fabul, mjedis, kohé.

Nxénés/i /ja:

- shpreh me vargje té thjeshta ndjenjat dhe
mendimet e tij;

- shkruan tregime té shkurtra duke iu pérmbajtur
disa elementeve si: personazh, dialog, fabul,
mjedis, kohé;
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Shkrime pérmbajtjesh
té librave.

Pérshkrime
personazhesh.
Pérshkrime té
ndjenjave dhe
pérjetimeve

- kthen njé tekst poetik né prozé;

- rréfen brendiné e njé libri té preferuar pér té;

- pérshkruan personazhet duke pasqyruar ndjenjat
dhe mendimet, paraqgitjen e jashtme dhe veprimet
e tij;

- shkruan pér ndjenjat dhe pér pérjetimet gé i
ngjall njé tekst letrar si: tregim, poezi, pérrallé

personale. etj.;
- pérdor gjuhén standarde dhe fjalor té pasur
gjaté té shkruarit.
Té - Shpjegime. NXxénés/i /ja:
shkruarit - Udhézime. - shkruan shpjegime, udhézime, njoftime etj.;
pér géllime |- Njoftime. - shkruan letra formale;
funksionale |- Letra formale. - shkruan njé intervisté drejtuar njé personi té
- Intervista drejtuar njé dashur ose té pélqyeshém pér ta nga fusha e artit,
personi t& dashur ose sportit, kinematografisé;
té pélqyeshém nga - respekton formén ose modelin e pérshtatshém
fusha e artit, sportit, gjaté té shkruarit;
kinematografisé etj. - shkruan ese.
- Ese té ndryshme.
GRAMATIKE

(Njohurité dhe konceptet gramatikore trajtohen duke u integruar me té dégjuarit, té folurit, té
lexuarit dhe té shkruarit)

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

- Péremrat lidhoré.
- Lakimi i péremrave vetoré. -
- Trajtat e shkurtra té péremrave -

vetoré. Pérdorimi i trajtave té -

shkurtra.

- Lakimi i péremrave pronoré.
- Foljet e rregullta dhe foljet e -

parregullta.

- Pérshtatja e foljes me emrin -

kryefjalé.

- Koha e kryer, koha mé se e kryer,
koha e kryer e tejshkuar e ményrés | -

déftore
- Pjesorja.

- Meényra déshirore. -
- Ményra kushtore. -
- Ményra habitore. -
- Format e pashtjelluara té foljes; -

pjesorja, pércjellorja dhe -

paskajorja.

- Rendi i pércaktoréve né njé fjali. -
- Rendi i fjaléve né gjuhén shqipe. -

Nxénés/i /ja:

dallon dhe pérdor né fjali péremrat lidhoré;
ndérton fjali t& pérbéra me péremra lidhoré;

lakon péremrat vetoré;

dallon dhe pérdor si duhet trajtat e shkurtra té
péremrave Vetore,;

dallon foljet e rregullta nga foljet e parregullta;
zgjedhon disa folje té parregullta;

pérshtat né fjali foljen me emrin kryefjalé;
zgjedhon foljet né kohén e kryer, kohén mé se té
kryer, koha e kryer té tejshkuar té ményrés déftore;
dallon pjesore né fjali té ndryshme;

zgjedhon foljet né ményrén déshirore;

ndérton fjali me foljet né ményrén déshirore;
zgjedhon foljet né ményrén kushtore;

ndérton fjali me foljet né ményrén kushtore;
zgjedhon foljet né ményrén habitore;

ndérton fjali me foljet né ményrén habitore;
zgjedhon foljet né ményrén urdhérore;

ndérton fjali me foljet né ményrén urdhérore;
dallon format e pashtjelluara té foljes;

formon fjali duke i renditur si duhet pércaktorét né
njé fjali;

njeh dhe pérdor si duhet rendin e fjaléve né gjuhén
shqipe.
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HISTORI

TEMATIKA PERMBAJTJA MESIMORE REZULTATET E TE NXENIT
IDENTITETI |- Origjina e popullit shgiptar. Nxénés/i/ja:
IM - Vendi i té paréve tané. - argumenton origjinén e iliréve,
- Vendet ku jetojné sot arbérve dhe shqiptaréve, duke
shqiptarét. vlerésuar pérpjekjet pér identitet
- ldentiteti evropian i kombétar;
shqiptaréve. - krahason dhe vleréson né ményré
Kritike piképamjet e ndryshme mbi
kété céshtje mbéshtetur né burime;
- identifikon hapésirat gjeografike ku
jetojné sot shqiptarét;
- argumenton mbéshtetur né burime
identitetin evropian té shqiptaréve.
SHQIPTARET | - Historia e gendrave té Nxénés/i/ja:
NE gytetérimit té lashté shqiptar: |- pércakton né harté gendrat kryesore
HAPESIRE Lipjani (Ulpiana), Shkupi historike té lashtésisé shqiptare;
DHE NE (Skupi), Shkodra (Scodra), - pérshkruan karakteristikat e tyre
KOHE Durrési (Dyrrah), Lezha historike;

(Lissus), Apolonia, Butrinti,
Ulgini etj.

Gjetjet arkeologjike dhe
faktet historike gé vértetojné
lashtésiné e shqiptaréve.
Organizimi shtetéror i
shqiptaréve.

Shteti i Arbrit né Mesjeté.
Shqiptarét gjaté periudhés sé
Skénderbeut.

Tiparet themelore té Rilindjes
Kombétare Shqiptare.
Shqiptarét gjaté shekullit XX.
Lufta e shqiptaréve pér liri,
pavarési, barazi (né té gjitha
trevat) dhe emancipim
kombétar.

Emigrimet shqiptare gjaté
historisé dhe ndihmesa e
shqiptaréve té diasporés pér
Atdheun.

Personalitete historike dhe
bashkékohore iliro-shqiptare
né zé pér njerézimin. (Prej
shenjtéve Jeronimi, Flori dhe
Lauri, Skénderbeu e deri te
Shén Néna Tereze);

identifikon fakte historike-
arkeologjike gé flasin pér lashtésiné
e shqiptaréve;

vendos né linjén e kohés ngjarjet mé
té réndésishme té historisé sé
popullit shqiptar;

shpjegon ngjarjet kryesore historike
té popullit shgiptar nga Mesjeta deri
me sot;

paraget organizimin e shtetit shqiptar
dhe tiparet e tij nga arbrit te
Skénderbeu;

evidenton aftésiné shtetformuese té
shqgiptaréve qé nga mbretérité e para
ilire deri te shteti i pavarur i
Kosovés;

vleréson pérpjekjet dhe luftén e
shqiptaréve pér arsim kombétar dhe
pavarési;

mbledh déshmi (objekte, fotografi,
dokumente té shkruara) dhe
shpjegon népérmjet tyre ményrén e
jetesés sé popullit shgiptar né
periudha té ndryshme historike;
pércakton periudhat historike té
emigrimeve té shqiptaréve;

tregon rolin gé ka luajtur dhe luan
diaspora shqiptare né kultivimin e
kulturés kombétare dhe ruajtjen e
identitetit toné kombétar;
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vleréson rolin dhe kontributin e
¢cmuar gé ka dhéné emigracioni
shqiptar pér vendlindjen;

vleréson kontributin dhe
veprimtariné e disa prej
personaliteteve gé kané I1éné gjurmeé
né zhvillimin historik, kombétar,
kulturor dhe social té shqiptaréve.

KULTURA
DHE
SHOQERIA

Monumentet kryesore historike
té Atdheut tim. (Monumentet
arkeologjike, kultura materiale
dhe shpirtérore).

Gjuha shqipe ndér gjuhét mé té
vjetra té Ballkanit dhe Evropés,
gjuhé indoevropiane.

Mijekésia popullore shqiptare
gjaté historisé.

Kanunet shgiptare dhe
kodikét (Kanuni i Skénderbeut,
Kanuni i Leké Dukagjinit,
Kodikét e Beratit etj.).
Bashkeéjetesa pagésore fetare e
shqiptaréve-shembull pér
respekt, tolerancé dhe begati
shpirtérore e kulturore.
Organizimi i jetés né té
kaluarén dhe sot.

Historia e arsimit dhe shkollés
shqipe. Personalitete té shquara
té arsimit kombétar (nga e
kaluara deri mé sot).

Sportisté, artisté dhe
shkencétaré té shquar
shqiptaré.

Nxénés/i/ja:

pércakton vendndodhjen e
monumenteve kryesore arkeologjike
né atdhe;

vleréson kulturén materiale dhe
shpirtérore té shqiptaréve dhe
réndésiné e monumenteve kulturore
dhe historike;

dallon historikun e zhvillimit té
gjuhés shqipe dhe té gjuhés sé vendit
ku jeton;

vleréson rolin dhe réndésiné e
mjekeésisé popullore shqiptare né té
kaluarén dhe sot;

diskuton dhe vleréson pér
organizimin kanunor te shqiptaréve;
dallon karakteristikat kryesore té
besimeve fetare té shqgiptareve dhe
¢mon tolerancén fetare si njé vleré
kombétare;

krahason né té shkuarén dhe té
sotmen stilet dhe ményrat e jetesés sé
vendit té tij/saj té prejardhjes me
vendin ku jeton tani, si dhe tregon
dallimet dhe ngjashmérité;

analizon dhe vleréson etapat dhe
ecurité e arsimit kombétar shqiptar;
vleréson veprimtariné dhe
kontributin e figurave mé té shquara
té arsimit kombétar gé nga lashtésia
deri mé sot;

njeh dhe vleréson veprimtariné e disa
prej sportistéve, artistéve dhe
shkencétaréve té shquar shqiptaré gé
kané 1éné gjurmé né artin, kulturén,
shkencén dhe sportin botéror.
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NJE BOTE - Kontributi i shqiptaréve pér Nxénés/i/ja:
PER TE bashképunim dhe integrimné | - argumenton kontributin e
GJITHE boté. shqiptaréve pér integrim né nivel
- Qytetérimi ilir dhe kontributi ndérkombétar;
tij né kulturén e lashté - vleréson dhe respekton larminé né
evropiane. shogériné ku jeton, si dhe kontributin
- Skénderbeu dhe roli i tij si e kulturave dhe té grupeve té
mbrojtés i gytetérimit ndryshme fetare e shogérore;
evropian. - vleréson trashégiminé e pérbashkét
- Shén Néna Tereze si model i historike e kulturore té popujve né
humanizmit njerézor botéror. ndértimin e Evropés sé bashkuar;

- vleréson rolin dhe kontributin e
personaliteteve té kombit shqiptar,
né fusha té ndryshme té kulturés,
politikés, arsimit, shkencés,
mjekeésisé dhe qytetérimit botéror, né
pérgjithési.

MESIMI, - Etapat kryesore té arsimit dhe | NX€nés/i/ja:
PUNA, LOJA, té shkollés shqipe. - anali_zon dhe vlerkésonbetapath dhe
KOHA E ) . " ecurité e arsimit kombétar shqiptar;
Cersonaeee IS E | Gallon, i e prsten
L veprimtarité e figurave mé té shquara
- Organizimi 1 jetés né té té arsimit kombétar qé nga lashtésia
kaluarén dhe sot. deri mé sot:

- kupton dhe bén krahasime mes
stileve dhe ményrave té jetesés, dikur
dhe tani.

GJEOGRAFI

TEMATIKAT | PERMBAJTJET REZULTATET E TE NXENIT
MESIMORE

IDENTITETI - Pozita gjeografike | Nxénés/i/ja:

IM e vendit té - analizon réndésiné e pozités sé vendit té

prejardhjes sé té
paréve né nivel
rajonal, evropian | -
e botéror.
Bukurité e natyrés
shqiptare.
Pasurité

prejardhjes sé té paréve (Atdheut) né nivel
rajonal, evropian e botéror;

evidenton bukurité e natyrés shqiptare (Alpet
Shqiptare, Vargu i Korabit, Bjeshkét e Nemuna,
Brezovica, Malet e Sharrit, bifurkacioni i
Nerodimés, Ujévarat e Mirushes, Gryka e
Rugovés, Deti Adriatik, Deti Jon, Butrinti,

néntokésore
shqiptare.

Artana (Novo Bérda), Ligenet e Lurés, Ligeni i
Shkodrés, Ligeni i Ohrit, Ligeni i Prespés etj.);
ndérton njé harté fizike-gjeografike té vendit té
prejardhjes (ose plotéson hartén fizike té vendit
té prejardhjes) me format e relievit, lumenjté,
ligenet, pasurité néntokésore dhe qgendrat
kryesore té& banimit.
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SHQIPTARET Migrimi i Nxénés/i/ja:
NE HAPESIRE shqgiptaréve. - pérshkruan historikun e migrimit té popullsisé
DHE NE Kontributi i shqiptare, duke u ndalur né shkaget dhe pasojat
KOHE emigrantéve ne e tij;
zhvillimin e - ndérton grafiké dhe diagrame duke shfrytézuar
vendit té té dhéna statistikore pér numrin e popullsisg,
prejardhjes. shtimin natyror, strukturén gjinore, moshore,
Vendbanimet dhe etj.;
karakteristikat e - evidenton territoret ku kané emigruar shqiptarét
tyre. me vecorité dhe problemet e integrimit té tyre;
Zhvillimi - vleréson kontributin e emigrantéve né
ekonomik i vendit zhvillimin e vendit té prejardhjes;
té prejardhjes. - dallon llojet e vendbanimeve dhe krahason
Ngjashmeérité dhe arkitekturén e tyre né raport me vendin ku
dallimet jeton;
ekonomike e - njeh dhe krahason ngjashmérité dhe ndryshimet
shogérore té né zhvillimet ekonomike té vendit té prejardhjes
vendit té dhe vendit té banimit;
prejardhjes né - vleréson réndésiné e pasurive natyrore dhe
raport me rajonin, kulturore té vendit té prejardhjes pér zhvillimin
Evropén dhe turistik té tyre;
zhvillimet - identifikon disa ndér pikat turistike té vendit té
globale. prejardhjes;
Turizmi shqiptar. | - pérshkruan ¢faré ofrojné kéto vende pér turistét.
KULTURA Mjedisi dhe Nxénés/i/ja:
DHE peizazhi shqgiptar. | - dallon nga fotot dhe pikturat monumente té
SHOQERIA Parget, kopshtet natyrés shqiptare dhe parge té€ mbrojtura me ligj
botanike e nga shteti shqiptar dhe organizma
zoologjike. ndérkombétaré;
Kujdesi dhe - pérshkruan ndikimin e njeriut né mjedisin
mbrojtja e natyror dhe anasjelltas, ndikimin e mjedisit
mjedisit. natyror né veprimtariné e njeriut.
NJE BOTE Vendi i Nxénés/i/ja:

PER TE prejardhjes - pérshkruan pérgjegjésité e njerézve dhe té
GJITHE (Atdheu), pjesé e institucioneve té vendit té prejardhjes (Atdheut)
planetit Toké dhe né kuadér té globalizmit;

kujdesi im pérté. |- vleréson pérmes njé detyre tematike problemet
Vendi i aktuale dhe té ardhmen e zhvillimit té vendit té
prejardhjes si prejardhjes, duke e paré dhe trajtuar ato né
pjesé e integrimit kushtet e integrimit rajonal, evropian dhe
evropian dhe botéror.
botéror.

MESIMI, Zhvillimi Nxénés/i/ja:

PUNA, LOJA, ekonomik i - njeh dhe krahason ngjashmérité dhe ndryshimet

KOHA E LIRE Atdheut. Ngja- né zhvillimet ekonomike té vendit té prejardhjes

shmeérité dhe
dallimet
ekonomike e sho-
gérore té Atdheut,
né raport me

dhe vendit té banimit.
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rajonin, Evropén
dhe zhvillimet
globale.

KULTURE FIGURATIVE

TEMATIKA PERMBAJTJA REZULTATET E TE NXENIT
MESIMORE
IDENTITETI |- Fémijéria ime né Atdhe. |Nxénés/i/ja:
IM - Portreti i malésorit - krijon album me foto nga udhétimet gé ka
shqiptar. béré né Atdhe, ose album me punimet e veta
- Mesazhe urimi shqiptare kushtuar Atdheut;
né lindje, dasma, - pikturon ose modelon né pérmasa té vogla
ditélindje, festa té portretin e njé malésori apo malésoreje
ndryshme tipike shgiptare, duke e identifikuar até me
(kartolina). karakteristika té krehjes sé zonés, té plisit
- Atdheu im. (né portretin e burrave) apo té shamisé (né
portretin e grave);

- krijon kartolina urimi, duke u mbéshtetur né
urimet  karakteristike  shqgiptare, sipas
ngjarjes;

- krijon njé poster me géllim prezantimin e
Atdheut né njé ngjarje, si p.sh.: panaire té
ndryshme, ngjarje sportive (olimpiada apo
kampionati i futbollit), ngjarje artistike
(pérfagésime né ekspozita ndérkombétare té
artit apo festivale etj.);

- krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur
dhe duke pérdorur mjete e teknika té
ndryshme.

SHQIPTARET |- Arti figurativ shqiptar; |Nxénés/i/ja:
NE HAPESIRE historia, autorét dhe - analizon krijimtariné e autoréve shqiptaré
DHE NE KOHE veprat. duke vecuar veprat kryesore té tyre;

Historiku i fotografisé.
Autorét shqiptaré, vepra
dhe fama e tyre né boté.
Atdheu sot dhe nesér
(kompozim, vizatim,
pikturé).

Peizazhe shqiptare né
veprat e artit (bisedé dhe
analizé).

komenton pasurité arkivore té fotografisé
kombétare, fototekén “Marubi” (Shkodér);
evidenton autoré shqiptaré dhe veprat e tyre
gé béné jehoné népér boté si: lbrahim
Kodra, Daut Berisha, Gjelosh Gjokaj, Ymer
Shagqiri, Shefget Emini, Shygri Gjurkaj,
Sislej Xhafa, Anri Sala, Adrian Paci, Destan
Gashi etj.;

krijon sipas imagjinatés me mjete dhe
teknika té ndryshme;

zbulon natyrén e bukur shqgiptare né
peizazhet e artistéve té ndryshém shqiptaré;
krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur
dhe duke pérdorur mjete e teknika te
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ndryshme.

KULTURA - Tradita dhe zakone: Nxénés/i/ja:
DHE Shembull: “Dasma - paraget elemente té tradités sé dasmés nga
SHOQERIA shkodrane” e Kolé vendi i prejardhjes, duke iu referuar idesé sé
Idromenos. veprés sé Kolé Idromenos;
- Vallja e shpatave. - vizaton vallen e shpatave, duke pérdorur
- Veshja popullore e teknikén e grafikés;
krahinés sime. - vizaton veshjen popullore shgiptare té
- Mijedisi dhe peizazhi krahinés sé vet;
shqgiptar, Shpellae - zbulon vende me atraksion turistik pér nga
Gadimés, Shpella e bukuria natyrore dhe si artefakte té
Péllumbasit. periudhés sé parahistorisé né Atdhe;
- Shpella me piktura té - pérdor motive nga jeta dhe mjedisi i fshatit
prehistorisé né Shqipéri, shqiptar (kopshtet e mbjella, arat, fshatarét
Shpella e Lepenicés, né areé etj.);
Shpella e Rubikut, - pérshkruan ndikimin e njeriut né mjedisin
Shpella e Trenit etj. natyror dhe anasjellas, ndikimin e mjedisit
- Motiv nga mjedisi i natyror né veprimtariné e njeriut;
fshatit shqiptar. - krijon peizazhe nga vendet mé turistike té
- Turizmi dhe bregdeti Atdheut nga jugu né veri (malet, bregdetet,
shqiptar (peizazhe). ligenet, lumenijté, pyjet etj.);
- Bukurité e Atdheut tim |- krijon posteré me géllim promovimin e
(posteré). vendeve turistike té Atdheut;

- krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur
dhe duke pérdorur mjete e teknika té
ndryshme.

NJE BOTE - Krijime figurative me  |Nxénés/i/ja:

PER TE tema globale: Arti i - prezanton ide dhe realizime figurative té

GJITHE bashkon popujt; Njé boté bazuara né tema globale, té cilat bartin
pér té gjithé. mesazhe té garta té lidhjeve mes njerézve;

- krijon mbi kéto tema né ményré té pavarur
dhe duke pérdorur mjete e teknika te
ndryshme.

MESIMI, - Vizité né galeri e muze [Nxénés/i/ja:
PUNA, LOJA, arti apo né atelie krijuesi.|- komenton krijimet e autoréve shqiptaré dhe
KOHAE LIRE

Veprat e krijuesve
shqiptaré dhe botéroré.

Pamje e plane me motive
nga Atdheu (p.sh.,
modelim né pérmasa té
vogla /bocelé/ pér njé
shesh té réndésishém né
Atdhe).

Lojérat popullore.

atyre botéroré duke i krahasuar vlerat dhe
teknikat e tyre;

shprehet né ményré té pavarur dhe me
materiale té zgjedhura.
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KULTURE MUZIKORE

TEMATIKA

PERMBAJTJA MESIMORE

REZULTATET E TE NXENIT

IDENTITETI IM -

Muzika shqiptare, element
dallues i identitetit
kombétar: isopolifonia dhe
kéndimi maje krahut.
Institucionet kulturore dhe
arsimore té muzikeés.

Nxénés/i/ja:

reflekton mbi rolin e muzikés si
pjesé e identitetit kombétar;
kéndon kéngé me iso apo maje
krahut;

njeh rolin dhe réndésiné gé pati
ngritja e institucioneve arsimore
dhe muzikore.

SHQIPTARET NE -

HAPESIRE DHE NE

Niket Dardani (himni “Te
deum”) dhe Jan Kukuzeli.

Nxénés/i/ja:

njeh dhe diskuton pér krijuesit e

KOHE - Muzika shqiptare (kéngé, paré shqiptaré té muzikés né
melodi, valle) kushtuar nivel botéror, nga aspekti
figurave té shquara historik;
shqgiptare (balada, kéngét e |- kéndon kéngé kushtuar heronjve;
kreshnikéve, kéngét - dégjon vepra muzikore gé u
historike). kushtohen heronjve dhe figurave

té shquara shqiptare.

KULTURA DHE - Muzika shqiptare: opera NXxénés/i/ja:

SHOQERIA shqiptare, baleti shgiptar, |- njeh dhe krahason zhvillimet

muzika e filmit shqiptar.
Festivali Kombétar i
Gjirokastrés.

Festivalet e muzikés
shqiptare dhe ngjarjet
muzikore.

aktuale né fushén e muzikés
popullore, té kultivuar, operés
dhe baletit shqiptar dhe té vendit
ku jeton;

kupton réndésiné e festivaleve
kombétare folklorike shqiptare,
duke béré lidhjen me festivalet
folklorike té vendit ku jeton;

flet rreth festivaleve té ndryshme
té muzikés shqiptare pér té rinj;

NJE BOTE PER TE -

GJITHE

Muzika shqiptare dhe
interpretimi i saj népér
boté.

Nxénés/i/ja:

diskuton pér rolin dhe vlerat e
muzikés shqiptare né kulturén
evropiane;

dégjon vepra muzikore shqiptare
té njohura edhe né boté;

njeh interpretuesit shqiptaré té
muzikés népér boté si: Inva
Mula, Ermonela Jaho, Saimir
Pirgu, Ramé Lahaj, Tedi
Papavrami, Shkélzen Doli, Rita
Ora, Dua Lipa, Bebe Rexha etj.

MESIMI, PUNA, -

LOJA, KOHA E LIRE

Institucionet arsimore e
profesionale muzikore né
Atdhe.

Aktivitetet muzikore né
shkollé dhe né komunitet.

Nxénés/i/ja:

njeh dhe krahason shkollimin
muzikor, institucionet dhe
profesionet muzikore né Atdhe
me ato né vendin ku jeton.
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7. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Shumésia dhe larmia e interesave dhe e nevojave kulturore-arsimore té nxénésve té
moshave e niveleve, e kompetencave paraprake né fusha té caktuara, e niveleve arsimore
kulturore té familjeve dhe té prindérve té tyre, e faktoréve té tjeré shogéroré e psikologjikeé,
ndérveprimet gjuhésore e kulturore, si dhe interferencat jo té pakta, posacérisht né fushén e
gjuhés dhe té kulturés, e béjné mésimin (marrjen dhe dhénien e tij) njé veprimtari shumé
komplekse, qé éshté véshtiré té pranohet e té identifikohet brenda teorive e shkollave,
praktikave e standardeve té njohura té mésimdhénies dhe t& mésimnxénies. Pra, né praktiké
béhet fjalé pér njé veprimtari edukativo-arsimore, pértej té gjitha “kornizave” e shkollave
formale té punés, e cila kérkon njé pérgatitje interdisiplinare té mésuesit dhe shumé
erudicion e Kreativitet té atypératyshém.

Sigurisht gé puna e paré gé duhet té bé&jé mésues/i/ja pér zbatimin e késaj kurrikule
éshté pércaktimi i kompetencave té nxénésve né fushat e caktuara. Dhe pastaj, mbi bazén e
rezultateve té kétij pércaktimi a diferencimi zgjidhen pérmbajtjet, format, mjetet, metodat,
teknikat e strategjité e punés me nxénésit, si dhe me faktorét (partnerét e subjektet) e tjeré
mbéshtetés brenda dhe jashté shkollés. Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té
larmishme sa edhe veté stilet dhe ményrat e nxénies sé nxénésve. Prandaj, gjaté orés
mésimore, mésuesi, qé té arrijé rezultate optimale, mund té pérdoré forma, teknika dhe
metoda mésimore té kombinuara me njéra-tjetrén. Pra, veté kompleksiteti i punés e kérkon
kété shumési didaktike-metodike dhe mjetesh, ku rol té veganté, né kushtet dhe rrethanat
konkrete, kané format, mjetet e metodat e punés sé mésimit hipermedial gé i referohen
kompjuterit dhe internetit (e- learnings, softueret e ndryshém, uebfaget, portalet didaktike,
rrjetet sociale etj.). Fakti gé shkollat vendore dhe nxénésit shqgiptaré né diasporé dhe né
mérgaté jané té pajisur me kéto burime didaktike paraget njé pérparési dhe, nése pérdoren
né ményré kompetente (si nga mésuesi, ashtu edhe nga nxénésit, prindérit etj.), gjithsesi
premtojné rezultate té mira.

Meqé kjo kurrikul éshté e paraparé té realizohet né klasa té bashkuara (té kombinuara),
té gjitha metodat, mjetet dhe format e punés i referohen njé qasjeje komplementare,
ndérvepruese e té integruar, brenda sé cilés duhet té ndértohet njé model i pranueshém i
pérfilljes sé nevojave dhe zhvillimit t¢ kompetencave t& nxénésve, si dhe i krijimit té
rrethanave joshése e nxitése (motivuese) t€ punés me nxénésit, né ményré gé ata kété
mésim ta pérjetojné mé tepér si argétim e kénaqési, e sa mé pak si “pérshtatje” e detyrim.

Lufta pér kohén e liré dhe konkurrenca e ofertave kulturore e argétuese né shogeérité
urbane, pérballé té cilave géndron nxénési me etjen e tij té€ natyrshme pér sa mé shumé lojé,
argétim dhe kohé té liré, kérkojné njé gasje tjetér si té mésuesit ashtu edhe té prindit, dhe té
rrethit. Bashképunimi e ndérveprimi pedagogjik mésues-nxénés-prind kétu éshté i
domosdoshém posacgérisht pér evitimin e raporteve pérjashtuese. Théné thjesht, fémijén-
nxénésin duhet ta marré malli pér shkollén shqipe dhe nevoja pér “ndérhyrjen” e “trysniné”
e prindit apo té autoritetit tjetér duhet té jeté e reduktuar né minimum. Prandaj, duhet té
zhvillohet e afirmohet pérpjekja e mésuesit pér té gené sa mé pak zyrtar, sa mé pak i
mbyllur, sa mé pak i rrepté e “mésues” né€ kuptimin konvencional-kanonik, né njérén ang,
dhe sa mé shumé i hapur, i dashur, me sens e potencial t& mjaftueshém mirékuptimi pér
nevojat e fémijéve pér lojé e argétim, respektivisht mésim pérmes lojés, né anén tjetér.

Sa u pérket formave tradicionale té punés, puna né grupe (t¢ madhésive té ndryshme),
né cifte dhe posacérisht ajo individuale géndrojné para formés frontale.

Ndérkag né fushén e metodave aplikohen mé té njohurat si: metoda e demonstrimit
(shpjegimi, ligjérata etj.), metoda e punés me tekst, metoda e bashkébisedimit (diskutimet,
debatet, shkémbimi i mendimeve), metoda kérkimore-hulumtuese etj.
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Né fushén e teknikave té mésimdhénies dhe té mésimnxénies, tashmé né praktikén
shkollore jané treguar shumé té suksesshme kéto:

- brainstormingu (stuhi mendimesh, gjenerim idesh), gé é&shté tekniké efektive e

pérshtatshme té pérdoret né fillim té orés mésimore;

- kllasteri (grumbulli apo pema e mendimeve), gé nxit nxénésit pér t¢ menduar rreth
njé teme ose koncepti té caktuar dhe zakonisht shérben pér té krijuar lidhje midis
fakteve;

- insert-i-,si sistem ndérveprues i shénimit pér t& menduarit dhe leximin e efektshém,
gé zakonisht pérdoret né pjesén kryesore dhe éshté efektiv, sepse nxénési éshté
gjithmoné aktiv dhe mban géndrim kritik ndaj asaj gé lexon;

- pesévargéshi, qé éshté tekniké e veganté, e cila ka pesé vargje dhe kérkon
pérmbledhjen e informacionit né shprehjet, té cilat pérshkruajné apo reflektojné
rreth idesé kryesore té temés;

- Xhigsou (ndérthurja), gé éshté tekniké e té lexuarit né bashképunim, ku leximi i
njésisé mésimore nuk béhet né térési nga ana e té gjithé nxénésve, por nxénés té
caktuar jané pérgjegjés pér pjesé té caktuara.

Njé mori teknikash té tjera si: ditari dypjesésh, loja me role, diskutimi qé zgjidh
probleme, di-dua té di-mésova, rrjeti i diskutimit, diagrami i Venit, shkrimi i liré, té
mésuarit pérmes projekteve, puna kérkimore né terren etj., té pérdorura pérshtatshém dhe
né situata té pérshtatshme didaktike, i shtojné premisat pér njé sukses mé té madh.

Kjo kurrikul pérbéhet nga materia e integruar e kétyre fushave mésimore: gjuhé shqipe,
histori, gjeografi, kulturé muzikore, kulturé figurative. Tematikat e dhéna e ndihmojné
mésuesin té pérgendrohet né tema konkrete pér nivele té caktuara. Né paralelen me klasé té
kombinuara, jo vetém gé kombinohet materia e kétyre fushave mésimore, por kombinohen
edhe nivelet e ndryshme té saj. Pra, bashkimet e kombinimet jané shuméshtresore e
shuméplanéshe. P.sh., né tematikén “Identiteti im” &shté paraparé tema “Uné jam.....”, e
cila mund té realizohet duke iu gasur nga té gjitha fushat mésimore té késaj kurrikule.
Teksti i poezisé sé Asdrenit "Betimi mbi flamur”, g€ realisht éshté materie pér té gjitha
nivelet, mund té pérdoret:

- né planin gjuhésor (nxénési dégjon, shkruan, lexon, reciton poezing, e interpreton até
me shkrim apo me gojé);

- né planin letrar (pérjetohet figura, kuptohet dallimi poezi-tregim, shijohet gjuha e
poezisé, edukohet shija, zhvillohet kompetenca pérkatése etj.);

- né planin muzikor (dégjohet, kéndohet dhe interpretohet né instrument muzikor);

- né planin figurativ té arteve pamore (nxénési vizaton, ngjyros, modelon flamurin e
simbolet tjera kombétare etj., apo edhe bisedon rreth ndonjé krijimi artistik figurativ ku
temé éshté flamuri ose ngjarjet konkrete rreth tij);

- né planin historik (nxénési méson pér flamurin dhe momentet historike té lidhura me té
né periudha té ndryshme té historisé kombétare);

- né planin gjeografik (nxénési bisedon e méson pér qytetet ose rajonet e ndryshme té
Atdheut, té lidhura me kéto momente historike, pastaj mésuesi mund té organizojé edhe
temat vijuese, si p.sh., pérdorimi i flamurit né institucione zyrtare, né familje dhe né
festa gé jané gjithashtu tema té vecanta né kuadér té tematikave té propozuara).

Pér njé puné té suksesshme e té géndrueshme dhe njékohésisht gjithépérfshirése
(posacérisht né kuptimin e pérfshirjes té sa mé shumé subjekteve), praktika ka déshmuar se
mésuesi duhet té mbéshtetet né ményré té vecanté:

- né ndértimin e njé modeli funksional, t& pérshtatshém me rrethanat konkrete, té
bashképunimit me prindérit dhe komunitetin shqiptar/ formimi i késhillit (bordit) té
shkollés dhe i késhillit té prindérve né nivel shkolle ose lokaliteti ku punon apo edhe né
nivel mé té gjeré né bashképunim me kolegét e tjeré shqgiptaré dhe hartimi i planit
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konkret té punés me detyra e pérgjegjési té adresuara dhe me njé kalendar paraprak
sipas zérave té punés dhe veprimtarive;

né bashképunimin dhe komunikimin profesional®né nivel té grupimeve ose
organizimeve profesionale brenda gytetit, regjionit (kantonit) ose shtetit ku punon
(formimi dhe zhvillimi i késhillave té mésuesve apo i organizimeve té ngjashme
profesionale);

né bashképunimin me shkollén dhe mésuesit e vendit mikprités dhe me autoritetet
(subjektet) e tjera né interes té vendit (posacérisht me institucionet zyrtare nga fusha e
shkollés, interkulturés, integrimit, emigracionit etj.), me interes té theksuar né
zhvillimin e kompetencés ndérkulturore;

né thellimin e bashké&punimit me shkollat dhe institucionet e Atdheut né té gjitha fushat
(ekskursionet mésimore a vizitat e organizuara me nxénés né Atdhe sipas projekteve
dinamike kulturore-arsimore, faget e portalet e pérbashkéta né NET e rrjetet sociale,
takimet dhe seminaret e mbéshtetjes dhe té aftésimit profesional pér mésueset dhe
mésuesit, pjesémarrja né veprimtari té tjera té pérbashkéta me interes etj.), duke rrahur
me forcé, né vecanti, zhvillimin e piképamjes sé perceptimit té arsimit kombétar né
kompaktésiné e integralitetin e vet, pa marré parasysh pérkatésité shtetérore dhe
kufizimet kulturore e arsimore (lexo edhe kurrikulare®) gé mund té shkaktojné ato;

né organizimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore-arsimore né kuadér té shkollés,
prej té cilave tashmé jané afirmuar takimet vjetore me karakter garash dhe spektaklesh-
afirmimesh kulturore, té njohura si kampionatet apo konkurset e dijes (kuizet), si dhe
veprimtari té tjera publike lokale dhe mé gjeré, pér té cilat paraprakisht duhet té
hartohet plani i punés bashké me kalendarin pérkatés, gjithnjé duke e koordinuar punén
me planet e themelatave té tjera kulturore shqiptare, pastaj pjesémarrja né veprimtarité
kulturore e ndérkulturore té vendit (programet ndérkulturore, revistat e ndryshme e
shfagjet e tjera publike ku afirmohet kultura kombétare, si p.sh., organizimi i njé
manifestimi t€ emértuar, ta zémé, “Ditét kulturore kombétare”, qé do té pérfshinte
paragitjen e sa mé shumé elementeve té kulturés soné kombétare, si p.sh., veshjet
tradicionale, muzikén, vallet, ritet, ushgimet tradicionale, sportet, lojérat popullore etj.

Pér mé tej, duhet theksuar se kjo kurrikul éshté hartuar duke mbajtur parasysh para
sé gjithash plotésimin e disa standardeve t& domosdoshme pér ruajtjen dhe zhvillimin e
identitetit kombétar népérmjet edukimit.

Zbatimi me sukses i saj varet nga faktoré shogéroré, ekonomiké, psikologjiké,
gjuhésoré etj. Ata mund té ndihmojné ose edhe té pengojné zbatimin e praktikave dhe té
metodave formale t& mésimdhénies, por njé mésues i devotshém, krijues e pasionant
dhe profesionalisht i pérgatitur, mund té dalé jashté kornizave té€ mésimdhénies formale,
pér t'u krijuar nxénésve mjedis t€ kéndshém e stimulues, me g€llim qé kéta ta
vazhdojné pérvetésimin e programit né ményré sistematike.

Metodat gé duhet té pérdoré mésuesi né zbatimin e programit duhet té jené
integruese, ndérvepruese dhe plotésuese té njéra-tjetrés. Ato duhet té marrin parasysh
karakteristikat e niveleve moshore, nivelin fillestar té formimit gjuhésor e kulturor té
nxénésve, ményrat e tyre vetjake té té nxénit, kushtet dhe mjediset e té nxénit né

® Tashmé éshté e domosdoshme gé pér nevoja t& bashképunimit, informimit dhe ndérkomunikimit

profesional, né té gjitha nivelet dhe né nivel té té gjitha subjekteve (t& késhillave profesionale t& mésuesve,
té késhillave té shkollés dhe té prindérve, té shoqgatave, té veté mésuesit dhe shkollés me té cilén udhéheq)
té hapen webfaget pérkatése, faget né rrjetet sociale etj.

® Kohét e fundit né kornizat kurrikulare t& edukimit/arsimimit parauniversitar né Atdhe, mbase falé mundésive
té shumta gé ofron komunikimi hipermedial etj., dhe té efekteve té tij, mund dhe po instalohet gasja e re e
‘integrimit’ t€ arsimimit t€ fémijéve dhe té rinjve t€ diasporés e mérgatés né sistemin e Atdheut dhe gjithnjé e
mé tepér po identifikohet interesi shtetéror/kulturor i pérshtatjes sé kétij komunikimi e edukimi.
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shkollén shqipe dhe né shtépi, ményrat e té nxénit né shkollat gé ata frekuentojné né
vendin ku jetojné, arsyet pse ndjekin kété program etj. Mésuesi duhet té krijojé njé
atmosferé nxitése dhe argétuese pér nxénésit, qé kéta ta konsiderojné ndjekjen e
shkollés shqipe si njé “detyrim” gé u sjell kénaqgési. Ata duhet ta ndiejné mungesén e saj
dhe, né njé faré ményre, ta shikojné si plotésuese té shkollés gé ndjekin né vendin ku
jetojné, si dhe mbushése té veprimtarive té kohés sé liré té tyre. Kjo mund té arrihet nga
njé mésues i pérgatitur profesionalisht, i dashur, i hapur dhe mirékuptues pér nevojat e
fémijéve pér lojé e pér argétim, pér mésim argétues.

Zbatimi me sukses i programit mésimor varet dhe nga faktoré té tjeré, e jo vetém
nga déshira e miré dhe niveli profesional i mésuesit. Mésuesi duhet té mbéshtetet nga
strukturat arsimore, profesionale, komunitare, té vendit ku jeton dhe té Atdheut. Roli i
rrjeteve profesionale té arsimtaréve té diasporés shqiptare, por dhe i diasporave té tjera,
i bordeve té prindérve, i komunitetit shqgiptar, i institucioneve arsimore dhe i shkollave
té vendit ku jetojné, i institucioneve arsimore dhe i shkollave té Atdheut, éshté shumé i
madh dhe i njé réndésie té vecanté pér suksesin e programit. Bashképunimi me kéto
institucione dhe me partneré duhet té béhet i planifikuar dhe me strategji té garté.

Né zbatimin e kurrikulés ndihmon dhe pérgatitja e nxénésve né Iéndét pérkatése né
shkollat gé ndjekin aktualisht fémijét. Eshté miré gé mésuesi té njohé programet e
shkollave né até vend.

Publikimi i sukseseve té arritura né shkollén shqgipe, népérmjet organizimit té
veprimtarive kulturore-artistike-shkencore té veté shkollés apo té shkollés né
bashképunim me prindérit dhe me komunitetin e diasporés té vendit ku jetojné, do té
ndihmonin pér zbatimin me sukses té programit té integruar té mésimit shgip né
diasporé. Veprimtari, té tilla si: ekspozita me vizatime, veshje, objekte, fotografi,
botime e shfagje publike, olimpiada sportive me lojéra popullore, konkurse té fjalés
artistike dhe té muzikés né shqip, panaire té gatimit tradicional, hapje té fageve internet
mbi veprimtarité e shkollés etj., do t& ndihmonin né sensibilizimin e fémijéve pér vlerat
e kulturés shqiptare e té mésimit shqip, si dhe pér forcimin e lidhjeve ndérmjet tyre dhe
komunitetit ku ata jetojné.

7.1. Gjuhé shqipe

Gjuha amtare éshté element kryesor i identitetit kombétar, prandaj mésimi i saj né
shkollgé, sidomos pér nxénésit e mésimit plotésues né diasporé, ka réndési jashtézakonisht té
madhe. Pesha e madhe e mésimit té gjuhés amtare géndron né faktin se ajo kryen funksion
té dyfishté: né radhé té paré si Iéndé mésimore e pastaj edhe si gjuhé mésimore pér léndét
tjera t& pércaktuara né kété kurrikul. Korrelacioni metodik-didaktik dhe pérmbajtjesor me
Iéndét e tjera kérkon njé gasje ndérdisiplinare dhe aplikohet me sukses posacérisht né
mésimin me projekte.

Pér nxénésit jashté atdheut éshté shumé i réndésishém krijimi i vetédijes mbi réndésiné
e mésimit, njohjes dhe pérvetésimit gradual té gjuhés shqipe. Né kété drejtim i téré
materiali programor i késaj kurrikule éshté né pérputhje me moshén dhe nivelin gjuhésor té
atyre gé u dedikohet. Po ashtu gjuha nuk duhet té pranohet si géllim né vetvete, por si mjet
efikas i edukimit patriotik, zhvillimit té identitetit kombétar dhe socializimit.

Organizimi 1 térésive tematike pérmes kategorive té komunikimit: dégjoj, flas, lexoj
dhe shkruaj dhe zbérthimi i tyre i métejshém, ofrojné mundési t€ mira té pérvetésimit té
njohurive themelore pér sistemin e gjuhés shqipe, pér tekstet letrare e jo letrare dhe pér
formimin e térésishém kulturor kombétar. Eshté shumé i nevojshém zbatimi i parimit té
ndérvarésisé dhe té ndérveprimit né kuadér té fushave mésimore té gramatikés dhe té
komunikimit (me gojé dhe me shkrim), letérsisé, teatrit, filmit etj.
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Kjo fushé Iéndore, krahas pérgatitjes sé miré profesionale té pérgjithshme, kérkon nga
mésuesi njohje té miré jo vetém té gjuhés standarde shqipe, por edhe té gjuhés vendore. Pér
realizimin e suksesshém kontribuon edhe zbatimi i njé gasjeje té hapur ndaj burimeve té
shkruara dhe gojore, si dhe posedimi e pérdorimi i materialeve dhe pajisjeve té ndryshme
teknike dhe vénia né funksion mésimor i mediumeve’, té cilat do t& ndikonin né zgjerimin
dhe thellimin e njohurive gjuhésore, letrare e kulturore té nxénésve.

Para se té fillohet me realizimin e géllimeve té késaj kurrikule, mésuesi pércakton
kompetencat gjuhésore ekzistuese té nxénésve dhe né bazé té tyre diferencon mésimdhénien
individuale, duke mundésuar zhvillimin dhe pérparimin gradual té secilit nxénés né
pérputhje me nivelin gjuhésor ekzistues. Né anén tjetér, éshté shumé me interes edhe
identifikimi i dominancés gjuhésore né kontekstin e pérkatésisé sé nxénésit dhe té genit e tij
ndérmjet dy ose shumégjuhésisé, si dhe konstatimi mbi bazén e kompetencave té gjuhés sé
paré. Zhvillimi dhe thellimi i kompetencave té gjuhés amtare pérbén mbéshtetje té
fugishme edhe pér zhvillimin intelektual té nxénésit.

Lidhur me mésimin e shkrim-leximit fillestar, puna duhet té harmonizohet e
koordinohet me até té mésuesit né gjuhén vendase, né ményré qé té mos krijohen situata
pérjashtuese-penguese (interferenca) té panevojshme. Kujdesi dhe bashképunimi me
mésuesit vendoré éshté shumé i nevojshém, né veganti né mjediset ku gjuha e vendit nuk
éshté me bazé alfabetin latin. Mbase problemi mé i madh né kété rast do té ishte
pérvetésimi i atyre fonemave e grafemave té vecanta té gjuhés shqipe (shkronjat dyshe), té
cilat nuk i kané as gjuhét e tjera me alfabet latin. Rekomandohet gé gjuha amtare té pasojé
gjuhén vendore dhe té kihet shumé kujdes né pérdorimin e metodave. Né pérgjithési
rikthimi kah metodat me fillim fono-sintetik dhe silabik duket se paraget zgjidhjen mé
optimale profesionale, aq mé tepér kur jané evidente véshtirésité né té cilat zhvillohet puna
praktike. Megjithaté, né situatat kur nxénésit déshmojné qgé kané njohuri t&¢ méparshme dhe
premisa paraprake té mjaftueshme té suksesit, mésuesi mund té pérdoré edhe metoda té
tjera.

Pra, éshté e nevojshme njé shumési metodash me njé zgjidhje té gélluar né raport me
kompetencat paraprake té nxénésve dhe aftésité e tyre njohése. Né fokus té punés sé
mésuesit duhet té jeté ndérgjegjésimi i nxénésit pér fonemat e grafemat e gjuhés amtare.
Puna e vecanté me tingujt, stérvitjet e vazhdueshme té leximit, zotérimi e pasurimi i fjalésit
dhe semantika e fjalés (kuptimi) jané po ashtu fusha gé& meritojné kujdes té vecanté,
posacérisht né raport me gjuhén vendore.

Fakti gqé nxénésit né diasporé jetojné né njé shoqéri (dhe jo rrallé edhe né familje) dy
ose shumékulturore ku shkollimi e komunikimi-ndérveprimi Kkulturor jané realitete gé
preken, punén e mésuesit e bén me komplekse dhe kérkon po ashtu njé pérgatitje té
mjaftueshme profesionale dhe ndérdisiplinare. Mésuesi, me shkathtési e profesionalizém,
duhet ta shfrytézojé ndérveprimin gjuhésor, prandaj njohja e gjuhés sé vendit éshté e
domosdoshme. Gjithnjé synim parésor né punén me nxénésit duhet té jeté ngritja e tij mbi
bazén e gjuhés amtare, gé éshté edhe gjuha e identitetit té tij burimor. Duke Kkrijuar fushé té
mjaftueshme dhe té baraspeshuar pér ndérveprim dhe mésim edhe kontrastiv posagérisht né
periudhén sensitive té mésimit té gjuhéve (moshat e reja), ai ua pret rrugén interferencave
gjuhésore gé zakonisht jané pasojé e mungesés sé kompetencés sé mjaftueshme né gjuhén
amtare. Né kété ményré, ndérveprimi gjuhésor shihet si ményré e suksesshme zhvillimore
né fushé té kompetencave gjuhésore dhe njékohésisht reflekton pozitivisht edhe né
ndérkomunikimin dinamik kulturor. Né kété plan éshté i nevojshém njé bashképunim

" Interneti dhe mundésité qé ofron ai jané pothuaj té pakrahasueshme, prandaj, me pérkujdesjen dhe
mbéshtetjen e mésuesit dhe té prindit, duhet té shfrytézohet si mjet mésimor.
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dinamik me mésuesin e gjuhés sé vendit prités, respektivisht ndértimi i njé korrelacioni
funksional né mésimin e gjuhés amtare dhe té gjuhés tjetér.

Po ashtu, mésuesi duhet té keté parasysh faktin gé nxénésit, duke ardhur nga treva té
ndryshme shqiptare, ku té shumtén e rasteve gjuha e tyre shqipe e familjes éshté ose
dialektore ose lokale (jo standarde), do té kené probleme me standardin. Né kéto raste, ai
duhet té jeté tolerant, me ndjeshméri té duhur dhe jo pérjashtues né raportet me dialektet.
Ai, vetém duke vepruar me profesionalizém mund té insistojé né pérvetésimin e gjuhés
standarde shqgipe. Gjuha shqipe jashté Atdheut, edhe kur nuk éshté standarde né masén e
déshirueshme, gjithnjé identifikohet me té (Atdheun). Ndérsa vendi i prejardhjes éshté
krenaria e paré e njeriut. Prandaj, fleksibiliteti dhe durimi jané tipare té pashmangshme té
mésuesit té suksesshém. Té gjitha kéto duhet té jené né funksion té motivimit edhe té
nxénésit, edhe t€ mésuesit. Né kété kontekst mésuesi me krenari e sheh rolin e tij personal
edhe prej misionari.

7.2. Histori

Zhvillimi 1 géndrimit pozitiv ndaj vlerave, tradités, besimit dhe kulturés sé popullit
shqiptar éshté njé nga géllimet mé té réndésishme té késaj kurrikule. Qasja e mésimdhénies
né realizimin e temave nga fusha léndore e historisé pérkon me natyrén e integruar té
kurrikulés dhe nuk e pérfill vijén kronologjike té ngjarjeve, por i referohet ndérveprimit
kurrikular-ndérpérmbajtjesor.

Né meényré té vecanté mésuesi i motivon dhe pérgatit nxénésit pér kuptimin e
kundrimin  multiperspektiv té historisé (i bén té jené té hapur ndaj diversitetit dhe
shumésisé sé piképamjeve té historisé, duke pérfshiré aspektin shogéror, kulturor,
ekonomik, politik etj.).

Metodat ¢ mésimdhénies duhet t’i mundésojné nxénésit qé té zhvillojé njohurité
(informacionet faktike pér té kaluarén), shkathtésité (e analizés dhe té reflektimit kritik mbi
shkaget dhe pasojat e ngjarjeve historike), si dhe géndrimet personale ndaj ngjarjeve
historike.

Temat e propozuara té késaj kurrikule nga fusha lIéndore e historisé kané pér géllim qé
té zhvillojné kété géndrim pozitiv té nxénésve dhe ndjenjén e krenarisé pér identitetin e tyre
kombétar bashké me géndrimin tolerant e dashamirés ndaj popujve té tjeré né kuadér té
familjes evropiane dhe mé gjeré.

Kéto tema zgjidhen né pérputhje me nivelin dhe zhvillimin e aftésive gjuhésore (té
folurit, té dégjuarit, t& lexuarit e té shkruarit) dhe duke nxitur né ményré té vecanté
analizén, si dhe reflektimin kritik ndaj fakteve dhe burimeve konkrete. Ato shumé miré
mund té kombinohen edhe me historiné e zhvillimit té gjuhés amtare, té letérsisé dhe té
arteve té tjera e té kulturés kombétare shpirtérore e materiale dhe né rastin konkret
ndérveprohen brenda pérmbajtjeve e njésive konkrete, té pérfshira né kété kurrikul.

Pér té realizuar kété fushé léndore, mésuesi pérdor mjete té ndryshme, si p.sh., hartat,
burimet e shkruara, burimet gojore, materiale, pajisjet multimediale e té tjera, duke mos
Iéné anash edhe vizitat praktike né lokacione té ndryshme historike, né muze, né galeri etj.
Njé aktivitet i t& mésuarit me shumé interes dhe, sa mbéshtetés po aq edhe i dashur pér
nxénésit, do té ishte ekskursioni né Atdhe, por gjithnjé si vizité e organizuar me géllim
njohés e mésimor dhe edukativ.

Mésuesi do té kujdeset gé té aplikojé njérén prej metodave mé interesante té
mésimdhénies bashkékohore té historisé, té ashtuquajturén metoda e historisé orale, gé
pérgendrohet né rréfimet e déshmitaréve té gjallé té ngjarjeve té ndryshme historike.

Pérmes projekteve té vogla né tema té caktuara, ku mund té ngérthehen té gjitha
aspektet e zhvillimit historik té shogérisé (politika, ekonomia, arti e kultura), nxitet
mendimi kritik dhe puna e pavarur e hulumtuese (individuale dhe né grup).
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7.3. Gjeografi

Pér realizimin me sukses té temave nga gjeografia e Atdheut éshté e domosdoshme té
zbatohen metoda, teknika e forma té shuméllojshme té punés dhe njé kompleks i téré
procedurash: informacioni i ri, pérséritje, pérforcim, ushtrime, detyra, puné me projekte,
puné praktike etj. Pérdorimi i mjeteve mésimore si¢ jané: skicat, vizatimet, peizazhet,
hartat, modelet, diagramet, grafikonét, instrumentet dhe mjetet té tjera teknike
bashkékohore (kompjuteri, interneti) e konkretizojné mésimin nga kjo fushé léndore dhe
nxitin nxénésit pér puné té pavarur e hulumtuese.

Qasja ndaj temave, gé i takojné késaj fushe léndore, duhet té jeté krejtésisht praktike
dhe né funksion té pérdorimit té gjuhés pér nevoja té komunikimit me gojé dhe me shkrim,
si dhe né funksion té aftésisé pér lexim, analizé dhe interpretim té materialeve (teksteve) qé
kané té& b&jné me kéto tema. Funksioni tjetér éshté njohés, gjegjésisht éshté marrje e
informacioneve té ndryshme e té mjaftueshme pér relievin, florén, faunén, vendbanimet
(fshatrat dhe qytetet), popullsiné dhe organizimin shogéror té Atdheut, né pérputhje me
nivelin e caktuar dhe né bashkérenditje me mésimet gé nxénésit marrin nga kjo fushé
mésimore né mésimin bazé. Prandaj, mésuesi patjetér duhet té bashképunojé me mésuesin e
shkollés vendore pér té pasur parasysh njohurité paraprake gé kané nxénésit nga kjo fushé
dhe pér té arritur gqé sidomos né nivelin e treté té analizojné dhe té krahasojné njohurité mbi
aspektet gjeografike té vendit ku jetojné me ato pér Atdheun.

Ekskursionet mésimore né Atdhe paragesin njé mundési té shkélgyeshme pér
zhvillimin e natyrshém té kompetencave gjeografike, prandaj duhet té shikohen me
pérparési dhe té gjenden rrugé e mjete té realizimit té tyre.

7.4. Kulturé muzikore

Né kété fushé pérmbajtjet jané kryesisht té orientuara né funksionin e muzikés pér
edukimin patriotik duke zhvilluar te nxénésit njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e
shprehité pozitive né raport me artin muzikor kombétar.

Duke pasur parasysh faktin se mésimdhénia e muzikés éshté e mundshme té realizohet
né ményré té suksesshme vetém nga mésuesi, i cili ka pérgatitje solide muzikore e gé né té
vérteté mjerisht rastet e tilla jané té rralla, rekomandohet bashk&punim mé i ngushté me
profesionisté t& muzikés, si p.sh., me mésuesin e muzikés sé shkollés ku nxénésit vijojné
mésimin e rregullt, me prindérit e subjekte té tjera me edukim té mjaftueshém muzikor,
muzikanté qé veprojné né grupe e shogata té ndryshme profesionale e amatore muzikore-
kulturore etj. Mésuesi i shkathté, njé ndihmé té konsiderueshme mund té keté edhe nga
nxénésit e tij gé ndjekin shkolla muzike ose arsimim shtesé muzikor né fusha té caktuara.
Njé raport ndérveprues dhe partneriteti me ta paraget pérparési profesionale té mésuesit dhe
rritje té suksesit té tij dhe té nxénésve. Gjithé kjo do té thoté se éshté shumé i miréseardhur
inkurajimi i nxénésve té talentuar né kéndim apo lojé instrumentale, gé ata t€ marrin
iniciativén e realizimit muzikor té shembujve né rastet kur mésuesi nuk ka pérgatitjen e
duhur muzikore.

Mésuesi ka pér obligim té realizojé materialin muzikor té propozuar né kété kurrikul
pér t’1 pérmbushur objektivat e mésimit plotésues né diasporé.

Né kété [loj mésimi kryesisht do té pérdoren dy veprimtarité kryesore muzikore:

a) interpretimi (kéndimi dhe interpretimi né instrumente muzikore);

b) dégjimi i muzikés.

a) Interpretimi muzikor
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Mésuesi gjaté zgjedhjes sé kéngéve dhe té melodive instrumentale duhet té udhéhiget
kryesisht nga shembujt e propozuar né katalogun e késaj kurrikule. Pérzgjedhja e materialit
muzikor (kéngéve pér kéndim ose melodive instrumentale) éshté béré ose béhet /né rastet
shtesé/ né pérputhje me temat mésimore té propozuara nga fushat e tjera mésimore té késaj
kurrikule.

Né fushén e kéndimit kénga popullore éshté mé e afért pér fémijét, ngase ajo éshté pjesé
e pandashme e rritjes dhe zhvillimit té tyre dhe i shogéron ata né familje dhe mé gjeré.
Zgjidnen kéngét mé pérfagésuese dhe gé paragesin margaritaré té kéngés popullore
shqiptare, gjithnjé duke pasur parasysh njékohésisht pérmbajtjen e tyre tekstore, e cila
duhet t’i pérgjigjet moshés dhe aftésive té tyre marrése. Megé kéngét tregojné shpirtin e njé
populli, éshté miré gé mésuesi té jeté sa mé gjithépérfshirés né gjeografiné e kéngés
popullore shgiptare, duke pérfshiré kéngé, melodi, lojéra e valle nga té gjitha trojet
shqgiptare. Nga aspekti metodik muzikor, kéngét duhet té kéndohen né intonacion sa mé té
sakté ose me imitim, ose duke u ndihmuar me tekstin notal muzikor. Kénga mundésisht té
shogérohet me pércjellje instrumentale nga mésuesi 0se nga nxénésit gé interpretojné né
ndonjé instrument muzikor. Ndihmesé pér mésuesin mund té jené edhe reproduktimet e
ndryshme gé mundésohen nga pérdorimi dhe njohja e teknologjisé bashkékohore: CD-té
origjinale, prezantime multimediale (DVD, video etj), MP3, MP4, pastaj materiale té
autorizuara dhe legale gé mund té gjenden né internet etj. Megjithaté, mésuesi duhet ta dijé
se asgjé nuk mund ta zévendésojé kéndimin origjinal (té gjallé) dhe emocionet e fugishme
gé nxénésit pérjetojné me até rast.

Né fushén e lojés né instrumente muzikore mésuesi bashképunon e koordinon ve¢cmas
me nxénésit e angazhuar né kuadér té shkollimit té rregullt, té cilét duke e njohur
pérdorimin e instrumenteve muzikore té fémijéve (t€ ORFI-t) pér shogérimin ritmik té
kéngéve gé i kéndojné né klasé, por edhe pér interpretimin e melodive té thjeshta muzikore,
jané mbéshtetje e miré edhe pér mésimin e muzikés shqiptare. Kjo duhet té pasurohet me
futjen né pérdorim edhe té instrumenteve muzikore popullore, gé pérdoren né muzikén
shqiptare si: ciftelia, dajrja (defi), fyelli dhe instrumente té tjera popullore (gérrenjéza,
daullet e vogla, bilbili etj.). Nxénésit duhet té inkurajohen pér shogérim ritmik apo
harmonik té kéngéve dhe luajtje té vecanta instrumentale né kuadér té aktiviteteve té lira né
shkollé dhe jashté saj.

b)Dégjimi i muzikés

Dégjimi i muzikés éshté veprimtari edukative e arsimore muzikore gé, né kété lloj
mésimi, ka pér synim kryesor zgjerimin e njohurive té nxénésve pér krijimtariné muzikore
kombétare pérmes dégjimit dhe pérjetimit estetik té veprave konkrete muzikore.

Né kété veprimtari mésuesi zgjedh shembuj muzikoré pér dégjim, duke u bazuar né dy
kritere themelore:

- Materialet mésimore gé punohen té jené né pérputhje me térésité tematike té
propozuara dhe té jené né funksion té plotésimit té realizimit té rezultateve té té
nxénit pér ato térési tematike.

- Té fokusohen figurat dhe veprat e shquara pérfagésuese kombétare té té gjitha
zhanreve té muzikeés shqiptare, gé do té thoté pérfshirje e krijuesve (kompozitoréve)
dhe interpretuesve muzikoré, té cilét e pérfagésojné denjésisht muzikén shqiptare né
boté.

Né kuadér té késaj veprimtarie, né nivelin e dyté dhe té treté, nxénésit nxiten edhe pér
reflektim e vlerésim individual té zhvillimeve muzikore né Atdhe, duke i krahasuar ato me
prirjet aktuale té zhvillimeve muzikore né vendin ku jetojné e edhe mé gjeré. Né kété rast
zgjerohet horizonti i njohurive té tyre nga fusha e muzikés kombétare dhe njékohésisht
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zhvillohen edhe kompetencat gjuhésore pér komunikim e prezantim (me gojé dhe me
shkrim) individual e né grupe mbi kéto tema.

Ndérveprimi me fushat e tjera Iéndore té kurrikulés éshté i domosdoshém, ngase veté
lloji i mésimit té integruar té paraparé me kété kurrikul kérkon gé muzika té jeté né shérbim
té zhvillimit té ndjenjés e té identitetit kombétar dhe té aftésimit t€ nxénésve pér té
komunikuar e pér t’u shprehur né gjuhén shqipe.

7.5. Kulturé figurative

Né mésimin shqip né diasporé e né mérgaté kultura figurative ka pér géllim kryesisht
njohjen me vlerat artistike kombétare. Kjo béhet duke iu ofruar nxénésve veprat mé té
shquara e antologjike té krijuesve gé kané béré emér né Atdhe, por edhe né nivel
ndérkombétar. Ato, kur ka mundési, ofrohen, shijohen e pérjetohen né origjinal apo edhe
pérmes reproduktimeve né tekste, né multimedia, internet etj.

NXxénésit, pér t’u shprehur figurativisht né lidhje me temat e caktuara, inkurajohen gé té
pérdorin mjete e materiale té ndryshme, si dhe shkathtésité e tyre krijuese gé i zotérojné
tashmé. Zakonisht ata udhézohen qé kéto krijime t’i béjné si detyra té pavarura né shtépi
ose né kuadér té mésimit né shkollén vendore.

Mésuesi udhézohet té realizojé me nxénésit vizita te krijuesit e njohur shqiptaré qé
jetojné e veprojné né vende te ndryshme (aty ku ka mundési), si dhe vizita né galeri e muze
(ku ruhen edhe vepra shqiptare). Né kété plan, zhvillimi i njé shpirti kérkues-hulumtues pér
veprat dhe krijuesit shqiptaré jashté Atdheut éshté i domosdoshém..

Nxénésit, po ashtu, udhézohen pér realizimin e projekteve té ndryshme té pavarura kur
jané né Atdhe (krijime, biseda me krijues, vizita galerive kombétare ose atyre private té
krijuesve té shquar) dhe forma té tjera gé i nxisin ata té kené géndrim pozitiv ndaj artit
figurativ kombétar.

Mésuesi, né programet kulturore publike té pérgjithshme né kuadér té shkollés shqgipe
apo té aktiviteteve kulturore té komunitetit shqiptar né mjedisin ku gjendet shkolla, si dhe
né programe e projekte ndérkulturore (por edhe té vecanta e tematike), duhet té organizojé
dhe té bashkorganizojé ekspozita té punimeve mé té mira té nxénésve, té cilat e afirmojné
punén e tyre dhe i véné ata né raporte ndérvepruese té komunikimit kulturor-artistik me
veten, familjen, rrethin, komunitetin gé i pérkasin dhe njékohésisht edukohen mé tej.

Pra, pér realizimin me sukses té késaj kurrikule, respektivisht pér kompletimin e
personalitetit t& nxénésit né aspektin kulturor-kombétar, bashképunimi me familjet dhe
komunitetin mé té gjeré éshté shumeé i réndésishém. Nxénési duhet té vetédijesohet dhe té
motivohet gé né vendin ku jeton kété kulturé ta prezantojé si pjesé té identitetit té tij
personal dhe kombétar dhe té jeté krenar me té.

Mésuesi gjaté vitit shkollor organizon dhe prezanton para shkollés, prindérve dhe
komunitetit programe té larmishme kulturore-artistike kombétare.

8. KUADRI MESIMOR DHE PERGATITJA

Meqgé sistemi yné arsimor ende nuk pérgatit staf (kuadér) pérkatés profesional, mésimin
orientimisht mund ta zhvillojné mésues té profileve si mé poshté:

- Gjuhé dhe letérsi shqipe,

- Histori,

- Gjeografi,

- Arte,

- Cikél fillor (mésues/e klase),

- Etj.
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Megjithaté, pérkrah kétyre kritereve formale té kualifikimit shkollor, mésues/i/sja
posacérisht duhet té déshmojé:
- njohje té shkélgyeshme té gjuhés dhe té letérsisé shqipe (gjuha standarde,
gramatika, drejtshkrimi, drejtshgiptimi, stilistika, letérsia etj.);
- pérgatitje dhe aftési solide né té gjitha veprimtarité themelore gjuhésore (té folurit,
té dégjuarit, té shkruarit, té lexuarit);
- njohje té mjaftueshme té pérgjithshme té kulturés shqiptare;
- njohje té historisé dhe té gjeografisé sé Atdheut;
- njohje té artit muzikor dhe té arteve pamore;
- njohje té mjaftueshme té kulturés shqiptare né pérgjithési;
- edukim té mjaftueshém artistik muzikor dhe figurativ;
- aftési e shkathtési interpretuese né kéndim, vallézim, instrumente muzikore, 10jé etj.
Po ashtu, njé listé kriteresh iu referohen standardeve pérkatése, si :
pérgatitje shkencore pér Iéndén/fushén mésimore,
njohuri té mjaftueshme pér kurrikulén dhe planifikimin e saj,
kompetenca themelore té mésimit (mésimdhénie, mésimnxénie),
vlerésim i té nxénit,
gjithépérfshirje dhe pérkujdesje té duhur ndaj nxénésit,
zhvillim profesional individual i vazhdueshém,
bashképunim me komunitetin,
komunikim dinamik dhe etiké té duhur.

Mésues/it/et vazhdimisht duhet t’i thellojné kompetencat e tyre profesionale dhe té
ndjekin seminaret dhe format e tjera té aftésimit té vazhdueshém profesional gé i zhvillojné
institucionet e shtetit ku punojné e jetojné, si dhe ato té institucioneve té Atdheut (né
ményré té vecanté projektet e MASHT-it té Kosovés, MASR-sé té Shqipérisé etj. )

9. MJEDISI DHE MJETET MESIMORE

Pamundésia pér ta béré njé zgjedhje unike ose péraférsisht unike né kuptimin e
organizimit dhe té kushteve té punés, pér shkak se aktualisht né shtete dhe rrethana té
ndryshme ekzistojné forma e ményra té ndryshme té organizimit té mésimit plotésues né
gjuhén amtare dhe me status jo té njéjté (prej formave vendore zyrtare si: mésim i integruar
ose gjysmé i integruar, mésim integrativ, kurse té gjuhés dhe té kulturés sé origjinés, kurse
té tilla mbi bazén e projekteve té pérkohshme ndérkulturore e deri te zgjidhjet sipas
formave té vetorganizimit gytetar kulturor-arsimor té shqiptaréve; shkolla dhe kurse né
kuadér té shogatave e té klubeve, pérfshiré dhe ato private-komerciale), nuk 1€ mjaft shteg
pér té folur pér standardet e mjedisit (hapésirés) dhe mjeteve mésimore (pajisjeve).
Parésore éshté gé té punohet né realizimin e té drejtés sé shfrytézimit pa kufizime dhe
mjaftueshém té hapésirave shkollore, si dhe e pérdorimit té té gjitha pajisjeve dhe mjeteve
mésimore gé posedon shkolla vendore. Po ashtu si mjedise mésimore konsiderohen té
gjitha ambientet (me pajisjet e tyre né funksion té mésimit) ku mbéshtetet realizimi i késaj
kurrikule (shtépia-ambienti familjar, ambientet e shogatave e té klubeve kulturore e
sportive etj.). Eshté e domosdoshme edhe puna né krijimin e mediotekave pér nevoja té
shkollés, ku pérvec librave (biblioteka) dhe mediumeve té tjera deri tradicionale, rol parésor
do té kishte sigurimi dhe shfrytézimi me kulturé profesionale i mjeteve moderne
(kompjuteri, interneti dhe pajisjet e ndryshme multimediale). Pérdorimi i internetit si mjet
mésimor realisht duhet té favorizohet dhe nénkupton edhe njé orientim kah pérgatitja pér
njé informatizim té ploté té shkollés (mésimit). Mésuesit, po ashtu, japin edhe udhézimet
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pérkatése pér mirépérdorimin né shkollé, né shtépi e gjetiu té uebfageve, rrjeteve sociale e
té portaleve té€ ndryshme mésimore-kulturore gé ekzistojné apo edhe mund té béhen né té
ardhmen (edhe mbi bazén e késaj kurrikule).

10.UDHEZIME PER VLERESIMIN

Verifikimi dhe vlerésimi i shkallés sé pérvetésimit té diturive nga nxénésit éshté proces
tepér i réndésishém pér zbatimin e suksesshém té késaj kurrikule. Pér Kkété arsye
rekomandohet gé vlerésimi té pérgendrohet mé tepér né aspektin cilésor té arritjes sé
géllimeve té pérgjithshme dhe specifike té késaj kurrikule.

Aktualisht béhet kryesisht i ashtuquajturi vlerésim i brendshém. Por, né rrethana e
kushte mé té favorshme, mund té aplikohet edhe vlerésimi i jashtém.

Vlerésimi éshté proces i vazhdueshém dhe sistematik i arritjes sé nxénésit me géllim
qé:

- té sigurojé informacion rreth pérparimit té nxénésve;

- t'u sigurojé nxénésve informacion mbi arritjen e tyre;

- t'i motivojé nxénésit;

- té sigurojé realizimin e rezultateve té té nxeénit;

- té vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né té ardhmen.

Né planin tipologjik, mésuesi, varésisht prej situatés konkrete, do té zbatojé-aplikojé
tipa tashmé té njohur té vlerésimit si:

- vlerésimin diagnostikues, i cili te nxénési pércakton dobésité, véshtirésité, problemet

dhe njékohésisht i identifikon edhe nxénésit me nevoja té vecanta;

- vlerésimin formues, i cili e udhézon mésuesin né planifikim, kurse nxénésit i
ndihmon né identifikimin e véshtirésive gjaté nxénies (punés) me qéllim gé t’u
ndihmojé dhe té plotésojé nevojat e tyre pér nxénie me té suksesshme;

- vlerésimin klasifikues pérmes té cilit cakton pozitén e nxénésit né raport me
shkathtésité e zotéruara paraprake dhe rezultatet e parashikuara;

- vlerésimin né bazé té kritereve, qé i referohet pérmbushjes sé kritereve té caktuara
né raport me njé standard té caktuar dhe ku mésuesi siguron informacion té
mjaftueshém pér identifikimin e véshtirésive té nxénésve dhe caktimin e
modaliteteve pér kapércimin e tyre;

- vetévlerésimin, gé realisht éshté proces i mbledhjes, analizimit, interpretimit té
informacionit dhe veprimtarisé qé nxénési e bén veté me ané té ndonjé mjeti
vlerésues;

- vlerésimin pérmbledhés, i cili béhet me géllim gé té zbulojé shkallén e arritjes sé
rezultateve pas njé periudhe té caktuar t¢ mésimdhénies (p.sh., pas njé kapitulli,
gjysmévjetori, viti...etj.).

Né anén tjetér vlerésimi duhet kuptuar si njé veprimtari qé bazohet né kontrollin e
pérditshém té punés sé nxénésit né klasé dhe, po ashtu, duhet té jeté edhe njé proces, gé i
referohet mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté gjaté kryerjes sé njé pune ose detyre né zhvillim etj.
Né fund té vitit béhet i ashtuquajturi vlerésimi pérfundimtar, gé éshté njé puné komplekse e
sintetike dhe duhet té jet& sa mé afér saktésisé e objektivitetit.

Detyrat e shtépisé dhe puna e pavarur sigurojné informacione pér vazhdimin dhe
zgjerimin e njohurive té nxénésve né ményré té pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive té
mésuara. Né rast té paraqgitjes sé véshtirésive, ndihma e prindit éshté e dobishme deri né
masén kur nxénési vetém ndihmohet gé té hulumtojé pér zgjidhjen e detyrés sé kérkuar nga
mésimdhénési.
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Mésuesi duhet té zgjedhé dhe té zbatojé numér té mjaftueshém instrumentesh pér matje
dhe vlerésim, ndér té cilat mé té njohurat jané:

- vrojtimi;

- pyetésori (vetévlerésimi);

- raporti me shkrim i njé puné praktike apo i njé hulumtimi;

- té shprehurit me gojé;

- té shprehurit me shkrim;

- performanca artistike;

- dosja apo portofoli (vetévlerésimi);

- testi i arritshmérisé i ndértuar nga kérkesa (pyetje) me pérgjigje alternative té shumta,

me pérgjigje té hapura té shkurta dhe me pérgjigje té hapura té zgjedhura.

Vlerésimi me noté i nxénésve béhet né formé pérshkrimi sipas tri shkalléve té
vlerésimit:

- mjaftueshém,

- Mirg,

- shumé miré.

Né pérputhje me dispozitat dhe kriteret vendore, nota bartet né dokumentin /librezén a
déftesén e nxénésit. Po ashtu, né pérputhje me dispozitat e vendit prités, ajo do té duhej té
ndikonte edhe né suksesin e pérgjithshém té nxénésit né shkollén e rregullt. Nota do té

bartet edhe né dokumentet tjera té nxénésit, té nxjerra nga bartésit e organizimit té shkollés-
mésimit.

11.BURIMET E REKOMANDUARA TE TE NXENIT
Gjuhé shgipe

Né ndértimin e késaj kurrikule jané dhe burimet e rekomanduara té té nxénit gé
shkojné sipas niveleve dhe grup-moshave té késaj kurrikule, po ashtu dhe sipas Iéndéve-
fushave mésimore té programit.

Hartuesi i tekstit mésimor dhe i mjeteve té tjera mésimore, si dhe mésuesit jané té
liré t' i shtojné edhe njési té tjera tekstore (letrare e jo letrare) mjete mésimore e burime
tjera me interes nga té gjitha fushat kurrikulare, por gjithnjé né pérputhje me parimet,
géllimet, rezultatet dhe pérmbajtjet e késaj kurrikule.

Si burime té rekomanduara té té nxénit konsiderohen:

- tekstet dhe mjetet e tjera mésimore gé do té hartohen né bazé té késaj kurrikule;

- tekstet, mjetet mésimore dhe literatura ndihmése sipas niveleve dhe grup-moshave té
kétij programi, qé pérdoren né Shqipéri dhe né Kosové (klasat 1-9...), té miratuara nga
ministrité respektive;

- tekstet, mjetet mésimore dhe literatura ndihmése sipas léndéve dhe fushave mésimore,

- CD, fotografi, posteré e mjete té tjera ilustruese nga trevat shqiptare;

- portalet didaktike, rrjetet e pérshtatura sociale, si dhe mundésité, mjetet e format e tjera
gé ofrojné kompjuteri dhe interneti.
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Niveli i paré

Klasa | Klasa Il Klasa 111

- Abetarja. Pérralla, kéngé dhe gjéegjéza | - Pérralla, kéngé, anekdota dhe

- Plotésor i pér fémijé nga letérsia gojore gjéegjéza pér fémijé nga letérsia
abetares. shqiptare. gojore shqiptare.

- Materiale Naim Frashéri “Té vegjlit”. - Sami Frashéri “Dheu éshté flori”.
té tjera Agim Deva “Viti 1 Ri”. - Bedri Dedja “Shkolla e pyllit”.
ndihmése Tasim Gjokutaj “Kush e - Gaqo Bushaka “Ariu artist”
per héngri akulloren”. - Naim Frashéri “Té€ vegjlit”
nxénésit. Rifat Kukaj “Shkopi magjik” (poezia “Zogu dhe djali”).

(poezi). - Asdreni “Poezi té zgjedhura”.
Arif Demolli “Zogu cicéron” | - Kostandin Kristoforidhi
(prozeé). “Abetare” (Y1li i voggl lart né
Adelina Mamagqi “Lodérzat e giell).
alfabetit”. - Ndre Mjeda “Dimri dhe plaku”.
Gaqo Bushaka “Cufoja dhe - Fejzi Bojku “Zilet shkollore”.
bubi kagurel”. - Hajro Ulginaku, “Magjia e detit”.
Astrit Bishgemi “Magokume | - Odhise Grillo “Historia e
celular”. Skénderbeut”.
Rrahman Dedaj “Tre diejt e - Naum Prifti “Néna e diellit”.
Dianés” (prozé). - Dritéro Agolli “Fabula” (fabula
Viron Kona “Eh, more “Kali dhe gomari”™)
bubulino”. - Xhevat Beqaraj “Uné, dielli dhe
reté”.
- Skénder Hasko “Dinakja me vesh
té shpuar”.
- Abdullah Thagi “Né pritje”
(poezi).
- Agim Deva “Té mbjellim nga njé
dru” (poezi).
- Rifat Kukaj “Pjeshkét” (prozé).
Niveli i dyté
Klasa IV Klasa V Klasa VI

- Pérralla, gjéegjéza, -

anekdota, legjenda,
kéngé nga letérsia
gojore shqiptare.

- Naim Frashéri
“Vjersha pér
mésonjétoret e para”
(fabulat e Naimit).

- Cajupi “Pérralla t&
zgjedhura”.

- Faik Konica “Vepra”
(proza “Bora”)

- Rifat Kukaj “Kosova”

Pérralla, gjéegjéza,
anekdota, legjenda, kéngé
nga letérsia gojore
shqiptare.

Arif Demolli “Né kafaz
téré gaz”.

Ernest Koliqi “Gjurmat e
stinve” (poezi “Shén
Gjergji”.

Mitrush Kuteli “Tregime
té mogme shqiptare”
(tregimet “Rozafati” ose
“Ymer Agé Ulqini”.

- Pérralla, gjéegjéza, anekdota,
legjenda, kéngé lirike dhe
historike nga letérsia gojore
shqiptare.

- Konstandin Kristoforidhi
“Gjahu i malésoréve”.

- Naim Frashéri “Histori e
Skénderbeut”.

- Cajupi “Mémeédheu”.

- Mitrush Kuteli “Tregime t&
mogme shqiptare” (proza
“Fugia e Mujit”).

- Faik Konica “Vepra” (proza
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(poezi).

- Ali Huruglica “Fémija
dhe zogu” (poezi).

- Zejnullah Halili “E
bukura e néndheut”
(prozé).

- Ymer Shkreli “Muajt e
vitit” (poezi).

- Vehbi Kikaj “Ti
déboré ke mbuluar
malet” (poezi) .

- Sulejman Salihu
“Lindi udhéton pér
Kosové”.

- Dritéro Agolli “Cudira
dhe marrézira”.

- Rushit Ramabaja “Cka
tha Gjergji” (prozé).

- Rexhep Hoxha “Héna
e Zelandés sé Re”
(fragment).

- Bedri Dedja
“Heroizmat e Fatbardh
Pikaloshit”.

- Odhise Grillo
“Gabimet e
veshkaushit”.

- Ibrahim Rugova “Erdhi
vjeshta” (poezi).

- Skénder Hasko
“Magoku i katrahurés”.

- Bardhyl Xhama
“Zjarrfikési i pyllit”.

- Kico Blushi “Beni
ecén veté”.

Dhori Qiriazi “Si¢ thoné
njéheré...”

Asdreni “Poezi té
zgjedhura” (poezia
“Betimi mbi flamur™).
Rexhep Hoxha “Plaku i
ligenit” (prozé).

Anton Pashku “Andrra e
Afrimit” (prozé).
Rrahman Dedaj
“Medaljoni” (prozé)
Migjeni “Novelat e qyteti
té veriut” (tregimi “Luli i
vocérr”).

Adem Gajtani “Kéngeé pér
princeshén e zogjve”
(poezi).

Agim Deva “Pikniku i
rrugés” (poezi).

Vehbi Kikaj “Kéngét pér
nipin e vogél” (poezi).
Abdullah Thagi “Pemé e
vjetér, pemé e re” (poezi).
Gaqo Bushaka “Pérralla u
la pér nesér”.

Martin Camaj “Vepra”
(proza “Lepurushi”).
Moikom Zeqo “Kalérosit
dardané”.

Anton Niké Berisha “E
Bukura e Dheut”
(fragment).

Gani Xhafolli “Me até yll
ka biseduar edhe Agroni”
(proze).

Vedat Kokona “Lulja dhe
shega”.

Xhevat Beqaraj “Shtépia e
bubit”.

Tasim Gjokutaj “Vajza qé
u bé blet&”.

Bardhyl Xhama “Pse qau
delfini?”.

poetike “Anés ligenit™).
Migjeni “Novelat e qytetit t&
veriut” (proza “Zeneli”).
Qamil Batalli “Dy Teuta”
(prozé).

Nexhat Halimi “Mbrémje né
Ulgin” (poezi).

Anton Pashku “Klithma”
(prozé).

Arif Demolli “Lushi si askush”
(fragment).

Ymer Elshani “Plaku me
violiné” (prozé).

Murat Isaku “Ndizni edhe njé
qiri” (poezi).

Rrahman Dedaj “Zogu dhe
kulla” (prozé).

Lasgush Poradeci “Vallja e
yjeve” ose “Ylli i zemrés”
(poezia “Poradeci”).

Ferit Lamaj “Dhelpra, rrushté
dhe Ezopi”.

Dritéro Agolli “Cudira dhe
marrézira”.

Bilal Xhaferri “Vepra” (poezia
“Baladé ¢game™).

Bardhosh Gage “Lumi im
s’fle”.

Dionis Bubani “Capaguli”.
Bedri Dedja “Presidenti i
Planetit t&¢ Kuq”.

Anton Pashku “Njé naté né det”
(prozé).

Xhevahir Spahiu “Zogj t&
kaltér”.

Ismail Kadare “Princesha
Argjiro”.

Niveli i treté

Klasa VII

Klasa VIII

Klasa XI

- Pérralla, gjéegjéza,
anekdota, legjenda,
kéngé lirike dhe
historike nga letérsia
gojore shqiptare.
Kénga e Gjergj Elez

Pérralla, gjéegjéza,
anekdota, legjenda, kéngé
lirike dhe historike nga
letérsia gojore shqiptare.
Cikli i Kreshnikéve.
Naim Frashéri “Baggti ¢

Pérralla, gjéegjéza, anekdota,
legjenda, kéngé lirike dhe
historike nga letérsia gojore
shqiptare. Cikli i
Kreshnikéve.

Kanuni i Leké Dukagjinit.
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Aliseé.

Zef Serembe “Vepra”
(poezia “Detari”).
Jeronim De Rada
“Skénderbeu i pafat”.
Sami Frashéri “Besa e
shqiptarit”.

Pashko Vasa “O moj
Shqypni”.

Bajron “Shtegtimet e
Cajld Harold”.

Filip Shiroka “Shko
dalléndyshe”.

Gjergj Fishta “Mrizi i
zanave” (poezia
“Gjuha shqype”).

Fan Noli “Album”
(poezia “Himni i
flamurit”).

Lumo Skéndo “Hi dhe
shpuzé”.

Lasgush Poradeci
“Vallja e yjeve”
(poezia “Kroi i fshatit
tong”).

Faik Konica “Vepra”
(proza “Malli i
atdheut”).

Emest Koliqi “Hija e
maleve” (proza
“Kércimtarja e
Dukagjinit”).

Mitrush Kuteli “Pylli i
géshtenjave” ose
“Xinxifillua”.

Anton Papleka
“Legjenda e tregime té
mogme shqiptare”
Mihal Hanxhari
“Vepra” (poezia
“Elegji pér Kosovén™).
Xhevair Spahiu
“Vepra” (poezia
“Ligj€rimi i bariut mbi
genin pa jeté”.

Visar Zhiti “Si
shkohet né Kosové?”.
Jusuf Gérvalla,
“Fluturojné e bien”
(poezi).

Nazmi Rrahmani
“Rruga e shtépis€
sime”’.

bujqési”.

Adreni “Lulékuqja”
(mbledhur nga Xh.
Spahiu”).

Mitrush Kuteli “Prozé dhe
poezi e zgjedhur”.
Migjeni “Vargjet e lira”.
Lasgush Poradeci “Ylli i
zemrés”.

Ernest Koliqi “Tregtaré
flamujsh”.

Mehmet Kraja “Zhvarrimi”

(prozeé)
Kim Mehmeti “Lulehéna”

(prozé).

Bilal Xhaferri “Vdekja né
udhét e Camérisé” (prozé).
Ali Asllani “Vepra” (poezia
“Vajzat heqin valle”).

Ali Podrimja “Lum Lumi”.
Rrahman Dedaj “E marta”
(poezi).

Xhevahir Spahiu “Vepra”
(poezia “Shkopi i
Gjegovit”).

Aleksandér Moisiu
“Debutimi im né
Burgteatér” (prozé).

Ekrem Kryeziu “Epoka para
giyqit”.

Din Mehmeti “Qg té rriten
lulet e bardha” (poezi).
Rexhep Qosja “Beselam pse
mé flijojné” (fragment
drame).

Abdylazis Islami “Anija e
kapitenit Balltar” (prozé).
Ramiz Kelmendi “Miniatura
nga Turgia”
(udhépérshkrim).

Dritéro Agolli “Néné
Shqipéri”.

Ismail Kadare “Kroniké né
gur’”.

Fatos Arapi “Antologji
personale”.

Ali Podrimja “Lum Lumi”
(poezia “Me jetue”).

Qerim Ujkani “Kthimi i
ushtarit né shtépi” (poezi).
Arif Demolli “Vdekja e
Akanit” (prozé).

Zejnullah Rrahmani “Drita e
diellit” (prozé).

Marin Barleti “Histori e
Skénderbeut”.

Pjetér Bogdani “Vepra”
(poezia “Rruzullimi’).
Jeronim De Rada “Kénggt e
Milosaos”.

Naim Frashéri “Vjersha pér
mésonjétoret e para” (poezia
“Fjalét e qiririt™).

Ndre Mjeda “Andrra e jetés”.
Asdreni “Poezi té€ zgjedhura”.
Cajupi “Baba Tomorri”.
Serembe “Vepra” (poezia
“Vrull”).

Gjergj Fishta “Lahuta e
Malcis”.

Fan Noli “Album” (poezia
“Anés lumenjve”).

Migjeni “Vargjet e lira”.
Mitrush Kuteli “Vepra t&
zgjedhura” (Poemi kosovar).
Lasgush Poradeci “Lirika”
(poezia “Vdekja e nositit”).
Et’hem Haxhiademi
“Skénderbeu”.

Ernest Koligi “Hija e maleve”.
Jakov Xoxa “Lumi i vdekur”.

Xhevahir Spahiu “Zogj té
kaltér”.

Dritéro Agolli “Vepra” (poezia
“Kur t€ jesh mérzitur shumé”.
Ismail Kadare “Kush e solli
Doruntinén”.

Ismail Kadare “Gjenerali 1
ushtris€ s€ vdekur”.

Fatos Arapi “Vepra” (poezia
“Atdheu”).

Beqir Musliu “Skénderbeu”
(poezi).

Anton Pashku “Lutjet e
mbrémjes” (prozé).

Bilal Xhaferri “Pértej
largésive”.

Rexhep Qosja “Laneti”.
Azem Shkreli “Motiv nga
Kosova”.

Ali Podrimja “Fatet” (poezi).
Fatos Kongoli “I humburi”.
Sabri Hamiti “lkja e
barbaréve’.

Viktor Canosinaj “Meri yll”.
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Petro Marko “Shpella | - Eqrem Basha “Baladé pér

e piratéve”. njeriun gé zgjo_hej me
Martin Camaj “Njé shpresé” (poezi). _
fyell ndér male”. - Agim Spahiu “K&tu” (poezi)
Iliaz Bobaj “Legjenda | - Azem Shkreli “Nata e

e Butrintit”. mérgimtaréve” (poezi).

- Sabri Hamiti “Vaji pér
Prishtinén” (poezi).

- Bardhyl Xhama “Djaloshi
q¢€ kapte rrufeté”.

- Kilara Kodra “Ku jané
zanat”.

- Andrea Petromilo “Qielli i
murrétyer i s€ dielés”.

Burimet themelore té té nxénit jané tekstet dhe materialet e tjera mésimore gé do té

Histori

hartohen né bazé té késaj kurrikule si dhe:

tekstet dhe mjetet e tjera mésimore gé pérdoren né Shqipéri e né Kosove;
tesktet e botimet e tjera historike né harmoni me kété kurrikul;

hartat historike;

atlaset historiké;

albumet e ndryshme;

filmat mésimoré (dokumentaré e artistiké me funksion edhe mésimor);
fotografi, posteré, skica, diagrame, tabela;

uebfaqe té ndryshme, portale didaktike;

kompjuteri, interneti, androidé té ndryshém, CD e pajisje té tjera multimediale.

Ja njé listé me njési té rekomanduara bibliografike.

Historia e popullit shqiptar. Véllimi 1. Ilirét, Mesjeta, Shqipéria nén Perandoriné
Osmane gjaté shek. XVI - vitet 20 té shek. XIX Autori: Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, Instituti i Historisé. Shtépia botuese "Toena". Viti i botimit 2002, faget e
librit 806. ISBN 99927-1-622-3.

Historia e popullit shqgiptar. Véllimi 2. Rilindja Kombétare. Vitet 30 té shek. XIX -
1912. Autori: Akademia e Shkencave e Shqipérisé. Shtépia botuese: "Toena". Viti:
2002, faget e librit 604. ISBN 99927-1-623-1.

Historia e popullit shgiptar. VVéllimi Il Periudha e pavarésisé 28 néntor 1912 - 7 prill
1939. Autori: Akademia e Shkencave te Shqipérisé. Shtépia botuese: Toena. Viti i
botimit 2007. Faget e librit 600. ISBN 978-99943-1-269-6.

Historia e popullit shqgiptar. Véllimi 1V. Shqiptarét pas Luftés sé Dyté Botérore dhe
pas saj (1939 - 1990). Autori: Akademia e Shkencave té Shqipérisé. Shtépia botuese:
Toena. Viti i botimit 2009. Faget e librit 480. ISBN 978-99943-1-452-2.

Harta arkeologjike e Shqipérisé. Grup autorésh. Botuesi: Akademia e Shkencave té
Shqipériseé.

Harta arkeologjike e Kosovés me autoré: Luan Pérzhita, Kemajl Luci, Gézim Hoxha,
Adem Bunguri, Fatmir Peja, Tomor Kastrati. Botuesi: Akademia e Shkencave dhe e
Arteve e Kosovés - Akademia e Shkencave e Shqipérisé. Faget e librit 395. Prishting,
2006.
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https://sq.wikipedia.org/wiki/Speciale:BurimeteLibrave/9992716223
https://sq.wikipedia.org/wiki/Speciale:BurimeteLibrave/9992716231
https://sq.wikipedia.org/wiki/Speciale:BurimeteLibrave/9789994312696
https://sq.wikipedia.org/wiki/Speciale:BurimeteLibrave/9789994314522

Guidé Arkeologjike e Kosovés, Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Instituti
Arkeologjik i Kosovés, Prishting, 2012.

Katalogu Arkeologjik i Kosovés, Muzeu i Kosovés dhe Instituti Arkeologjik i
Kosovés, Prishting, 2013.

“Komunizmi pérmes dokumenteve arkivore: Represioni né periudhén e vetizolimit
(material per mesimdhenes dhe nxenes), redaktuar nga: Idrit Idrizi, Jonila Godole,
Fatmiroshe Xhemalaj, Instituti pér Demokraci, Media dhe Kulturé (IDMC),Tirang,
2017.

Zijadin Gashi, Shtépité shkolla né fotografi, Libri Shkollor, Prishting, 2017.

Luisa Black, Mésimdhénia e historisé sot (qasje dhe metodat), Késhilli i Evropés,
Prishting, 2011.

99

Adresa dhe burime né internet

www.albasoul.com/historia/

www.albanian.com/information/history/

www.shgiperia.com/histori/

www.dadalos.org

http://qsa.edu.al/site/ih/ page id=510 (Akademia e Studimeve Albanologjike; Instituti i
Historisg)

http://www.mhk.gov.al/(Muzeu Historik Kombétar)

http://new.albarchive.gov.al/ (Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave)
http://muzeumetkruje.gov.al/(Muzeu Historik Kombétar "Gjergj Kastriot Skéndérbeu™
dhe Muzeu Etnografik)

http://muzeumesjetar.gov.al/( Muze Korgé)

http://muzeugjethi.gov.al/ (Muzeu Kombétar "Shtépia me Gjethe")
www.dardamedia.com/art (Muzeu Etnologjik)

www.albmuseum.com (Muzeu Kombétar Tirané)

www.angelfire.com/dc/madurres (Muzeu Arkeologjik Durrés)
www.beratmuseum.gov.al/muze/Muze.etno.htm(Muzeu Etnografik Kombétar, Berat)

Gjeografi

Burimet themelore té t& nxénit jané tekstet dhe materialet e tjera mésimore gé do té
hartohen né bazé té késaj kurrikule si dhe:

tekstet dhe mjetet e tjera mésimore gé pérdoren né Shqipéri e né Kosove;
tesktet e botimet e tjera gjeografike né harmoni me kété kurrikul;

atlaset shkollorg,;

globi shkollor;

harta (fizike, politike, ekonomike) té hapésirave shqiptare etj.

fotografi, posteré, skica, diagrame, tabela;

filma mésimoré dokumentaré etj.;

uebfage té ndryshme, portale didaktike;

kompjuteri, interneti, androidé té ndryshém, CD e pajisje té tjera multimediale.
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http://www.albasoul.com/historia
http://www.albasoul.com/historia
http://www.albanian.com/information/history/
http://www.shqiperia.com/histori/
http://www.dadalos.org/
http://qsa.edu.al/site/ih/%20page_id=510
http://new.albarchive.gov.al/
http://muzeumetkruje.gov.al/
https://www.facebook.com/muzeugjethi/?hc_ref=ARSNnhcgzIlm6yJ6SYKHjgd7uhH_WCxnH4tZrXmoOh46FUA-h8SaVgxLh4qSzmf3JMA
http://www.albmuseum.com/
http://www.albmuseum.com/
http://www.angelfire.com/dc/madurres

Kulturé figurative dhe kulturé muzikore

Si burime themelore té té nxénit konsiderohen tekstet dhe mjetet e tjera mésimore té
hartuara sipas késaj kurrikule si dhe:

tekstet, mjetet mésimore dhe literatura ndihmése sipas niveleve dhe grup-moshave té
késaj kurrikule, gé pérdoren né Shqipéri dhe né Kosove;

njé mori burimesh té tjera pér kulturén figurative me katalogé té ndryshém, CD, DVD,
fotografi, posteré e mjete té tjera ilustruese gé pasqyrojné parget dhe mjediset shqiptare,
banesat dhe objektet shqiptare, veshjet tradicionale shqiptare, figurat e shquara té
kombit shqiptar (portrete pikturé, skulpturé)etj.;

albume me vepra nga autorét mé té shquar té artit pamor shqiptar gé kané punuar mbi
tematika dhe pérmbajtje té caktuara (peizazh nga natyra dhe mjedisi i kombit shqiptar,
parget natyrore, monumentet kulturore, objektet dhe ndértesat shqiptare, portrete nga
figura té shquara té kombit shqiptar, veshjet tradicionale shqiptare etj.);

pajisje pér dégjimin dhe mésimin e kéngéve té ndryshme (kéngé pér fémijé kushtuar
atdheut, shokéve festave, natyrés, shkollés, nénés, mésueses etj.; kéngé e lojéra
popullore pér fémijé, rituale popullore pér fémijé, himnin dhe kéngé té tjera patriotike

shqiptare, kéngé popullore dhe té kultivuara shqiptare, kénggé té lehta lirike etj.);
pajisje me ligjérime ritmike té thjeshta pér fémijé;
pajisje pér dégjimin e veprave muzikore té kompozitoréve té shquar shqiptaré;

CD, DVD, fotografi, posteré e mjete té tjera ilustruese pér muzikén shqiptare etj.;

njé katalog té zgjedhur me kujdes nga mésuesja té njésive artistike skenike shqiptare

(film, balet, valle, teatér etj.).

Katalog i rekomanduar veprash té vecanta muzikore:

NIVELI | PARE

NIVELI I DYTE

NIVELI I TRETE

KENGE - INTERPRETIM:

- Himni i Flamurit.

- Himni i Kosovés.

- Pér mémédhené (patriotike).

- F. Ibrahimi, Fjala "Néné".

- V'llai dashur ose Vélla Arbér
(kanon i njohur i shqipéruar).

- . Shehu, Bilbili dhe gjinkalla.

- T. Daja, Simfonia e kafshéve.

- D. Rudi, Dy duar, tre fémijé.

- R. Sokoli, Fyelli i bariut
(kéngé).

- Lojéra muzikore/ligjérime

- ritmike: Ritual popullor - Shi
shi Baba shi; Ritual popullor -
Rona rona peperona.

KENGE - INTERPRETIM:
- Alfabeti shqip (patriotike).
- M.Piperku, Néna Tereze.
- Bektashi, Vjosa.

- P. Badivuku, Duar té arta

ke.

- R. Dhomi, Pse jemi té
ndaré?

- Sh. Kushta, Jona, Jona
Peperona.

- F. Shubert, Nina nana (¢
shqipéruar).

- G. Avrazi, Atdheu.

- V.Nova, O mésues i
dashur.

- A. Mula, Kénga e gjyshes.

- R. Sokoli, Fyelli i bariut

- Lojéra muzikore/ligjérime

- ritmike: Ritual popullor -
Hu hu baba hu. Orolinga
torolinga-ligjérim ritmik

KENGE - INTERPRETIM:

- P. Gaci, Pér ty atdhe.

- C. Zadeja, Asaman o
trandofili gelés.

- F. Abt, Lulja e fshehur
(dyzéreshe e shqipéruar).

- S. Gjinali, Mema.

P. Gaci, Pér ty atdhe

(kéngé).

DEGJIM MUZIKE:
- F. Beqiri, Ninulla

DEGJIM MUZIKE:
- Z. Ballata, Nénés ( kor).

DEGJIM MUZIKE:

- V. Gjini, Vashé me syté e
zi (korale).

- Kaoci, Kénga e Rexhes
(korale).

- L. Antoni, Valle shqiptare
(orkestrale).

- R. Mulligi, Simfonia nr. 2

kosovare.

- C. Zadeja, muzika e filmit
Skéndérbeu.

- F. lbrahimi, Tokata pér
piano.

- A Mula, Agimet
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- T.Harapi , Tréndafili i vogél.

- T. Daija, Balerina e vogél
(piano).

- R. Rudi, Pasaporta e dacit .

- L. Antoni, Corapet e burrit
(kéngeé korale).

- F. lbrahimi, Rapsodia
shqiptare (orkestrale).

- R. Rudi, Njé koké, njé toké
(korale).

- M. Kacinari, Fyelli i bariut

(piano).

shqiptare.
- R.Rudi, Ne kemi njé toké.
- K. Alickaj, Hyricum,
Simfoni.

KENGE - INTERPRETIM:

- F. Beqiri, Zilja joné.

- L. Deda, Moj bubrrec.

- M. Basha, Gézimi i shkollés.

- S. Ishmaku, Are, are abetare.

- N. Kaba, Mésuesja ime.

- Lojéra muzikore/ligjérime
ritmike.

KENGE - INTERPRETIM

- Alfabeti shqip, Patriotike.

- L.Dizdari, Fluturojme té dy
tok.

- Sh.  Krypa,
mésuesen.

- V. Beqiri, Bicikleta.

- M. Piperku, Lamtumiré.

- Lojéra muzikore/ligjérime
ritmike:  Ejani  flutura,
vasha té bukura; Lakuriqgi
natén; Shoge eja té
kércejmé; Loja e
shgiponjave.

Lule  pér

KENGE - INTERPRETIM
- Xh. B. Pergolezi, Luljae
bukur (e shqipéruar).

- Té gézojmé (qytetare).
- L. V. Bethoven, Gjumi i
natés (e shqipéruar).

KENGE - INTERPRETIM:

- M. Qafleshi, Prishtina.

- Hoxha, Ora.

- Hoxha, Marsi.

- Z.Ballata, Dimri

- P. Badivuku, Lulet né mars.

- Goca e Preshevés (popullore).

- B.Mulligi, Rik, rik, rik.

- S. Gjinali, Stinét, muajt e ditét.

- Ligjérime ritmike: Flutur, flutur
zonjé e bukur; Mori lulja e linit
(popullore).

DEGJIM MUZIKE:

- M. Kacinari, Drandofilja e vogél.

- P. Gaci, Koncert pér violiné e
orkestér (koha e I11).

KENGE - INTERPRETIM:
- Pér mémédhené (patriotike).
- R.Rudi, Sa pyje male.

- B Mulliqi, Pushimet
dimérore.
- Ja, iku dimri (zvicerane

e shqgipéruar).
- R. Sokoli, Balonat.
- F. Seli, K&ngé e cicérimé.

- M. Piperku, Zogjt¢ dhe
flatrat.

- Kéngé Popullore:

- Popullore, A kané uj'ato
burime (9/8).

- Popullore, Po shkon goca
me korr'n‘are ( 7/8).

- Popullore, Rrush i kuq (9/8).

- Popullore, Kénga e ftujkeés.

- Popullore, Mora rrugén pér
Janiné.

- Popullore, Erdhi prilli.

KENGE - INTERPRETIM:

- M. Piperku, Pranvera
ne Prishtiné.

- Kroi i fshatit toné
(qytetare).

- P. Jakova, Dielli ka
prendue (aria nga opera
"Mrika").

- S. Spahiu, Pamje vjeshte.

- L. V. Bethoven, Muzgu (e
shqipéruar).

- K. Trako, Drini plak..

KENGE - INTERPRETIM:

- S.Qefa, Kénga joné né
festival.

- V.Filaj, Viti i ri.

- Grimci, Njé Qershori.

- Xhaxhi kéngén ma méso.

- Ziljatring (Jingle Bell — kéngé

- angleze e shqipéruar).

DEGJIM MUZIKE:

- M. Kacinari, Suita ilire.

- Valle shgiptare.

- Melodi instrumentale shqiptare;
orkestrina popullore, veglat e
ndryshme muzikore (cifteli,
fyell, def etj.).

DEGJIM MUZIKE:
- R. Mulliqi, Akuarelet e

Prizrenit.

- M. Menxhiqi,
Oratoriumi: Homazh Nénés
Terezé.

- C. Zadeja, Simfonia nr. 1.

- F. Ibrahimi, Koncert pér
violongel dhe orkestér.

- F. Beqiri, Sonata per
klarinete e piano.

- V. Gjini, Kéngeé solo
"Letrat";

- L. Disdari, Trio pér violiné,
violoncel dhe piano.

- R. Rudi, Afresk arbéresh.

DEGJIM MUZIKE:

- R. Mulliqi, Baresha.

- F. Beqiri, Poema
dramatike "Skéndérbeu™.

- P.Jakova, aria “nga opera.

- V. Beqiri, Gjergj
Kastrioti.

- A. Koci, Muziké nga
baleti “Sokoli e Mirushja”

KENGE - INTERPRETIM:

- Th. Nasi, Vlora o
Vlora (patriotike).

- S.Gjoni, Lule bore.

- Popullore, O po gjeta njé
bilbil né vesé (7/8).

- Dola n'bahge (nga
tradita fshatare).

- Njézet e pesé gérsheta,
popullore.

- Kéndon zogu (interpretim
dyzésh).
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KENGE - INTERPRETIM:

- Kénga e flamurit.

- 0Oj lum e lum po vjen
Shéngjergji.

- Popullore, Lul'e kuge, lul'
bojé pembe (5/8).

- Lule Bore (ké&ngé popullore
shkodrane).

DEGJIM MUZIKE:

- R. Mulligi, pjesé
instrumentale, Muzike nga
baleti "Nita".

DEGJIM MUZIKE:

- E. Rizvanolli, Suita pér
piano -suita dasmore
(muzika kombétare).

- F. Beqiri, Marshi "Ala
Turca".

- Sh. Kushta, Fantazi pér
violoncel dhe orkestér
(muzika kombétare).

- A Kaoci, Oj llokumja
(korale).

- Z.Ballata, "Jehona nga
bjeshkét e Nemuna™ (pér
piano).

- K. Trako, Poema
simfonike "Vendi im".

- E. Rzivanolli, Kuarteti i
hargeve.

- B. Jashari, Pasakalja pér
orkestér.

- M. Menxhigqi “Néné
Tereza” —Qratorium

Katalog i rekomanduar veprash té vecanta té kulturés figurative

NIVELI | PARE

NIVELI I DYTE

NIVELI I TRET

Adem Kastrati, Motiv nga
fshati.

Alush Shima, Horizonti i
kaltér.

Agim Cavdarbasha, Sofra.

Shygri  Nimani, Mbrojeni
natyrén.

Simon  Shiroka, Lojérat
popullore shqiptare.

Agim Rudi, Plisat.

Musa Kilaveshi, Gongje
pér Gongjen.

Vehap  Kokalari, Prite,
prite Azem Galicén.

Nimona Lokaj, Pishat e
Deganit.

Vilson  Kilica, Peisazh
nga Myzeqgeja.

Abdurrahim Buza, Lojéra
popullore.

Vangjush Mio, Vjeshté me
udhétaré, peizazh.

Vangjush  Mio, Tirana,
peizazh.
Vangjush Mio, Dimér né
Korgé.
Vangjush Mio, Fusha e
Korgés.

Simon Rrota, Artizan terzi.
Danish Jukniu, Barinjté né
bjeshké.

Esat Valla, vizatime.

Zef Shoshi, Isa Boletini me
trimat. -
Hyjnesha né fron, (simboli i
Prishtinés). -
Zef Kolombo, Autoportreti i
piktorit. -
Xhevdet Xhafa,
Autobiografia. -
Muslim Mulligi, Hamalli.
Sali Shijaku, Mic Sokoli. -

Ismet Jonuzi, Kénga e|-
Rexhés. -
Kolé Idronemo, Dasmal-
shkodrane. -
Destan Gashi, Hasjanja

duke i dhéné gji foshnjés
Esat Valla, Nusja. -
Rexhep Goci, Ura e Shejte.

Violeta Xhaferi, Drenicakja.

Kolé Idromeno, Motra Tone. |-
Sadik Kaceli, Dasém
tiranase. -
Odise  Paskali, Luftétari|-
kombétar.

Gazment Leka, Rozafati.
Gazment Leka, Tregime té
mocme shqiptare, ilustrime.

Ismail Lulani, Portret
malésoreje. -
Ismail Lulani, Kreshnikét|-

(Muji dhe Halili).

Ismail Lulani, Zadrimorja
Guri Madhi, Néna. -
Nexhmedin Zajmi, Néna me
dy fémijét. -
Familja e  fotograféve

Andrea Kushi, Plaku me shkop.

Abdurrahim Buza, Dasém me
flamur.

Odhise Paskali, Busti i
Skéndérbeut.

Janag Paco Skéndérbeu mbi kalg,
né Tirané.

Janaq Paco, Statuja e Skéndérbeut
né Prishting.

Rexhep Ferri, Shétitésit e lodhur.
Gjelosh Gjokaj, Vija e kuge.

Nebih Muriqi, Peizazh

Gani Gashi, Mozaik ilir

Engjéll Berisha, Shgiponjat e
pérgafuara.

Ismet Jonuzi, Skulpture.

Afrim Spahiu, Pa titull /fotografi/

Shygri  Nimani, Universiteti i
Prishtinés.
Thomas Philips, Bajroni me veshje
shqiptare.

Abdurrahim Buza, Refugjatét.
Ibrahim Kodra, Shqipéria
fantastike (cikli Muziktarét™).
Abdurrahim Buza, Kuvendi i
Lidhjes Shqiptare té Prizrenit.
Abdurrahim Buza, Azem Galica

me trimat.

Ismail Lulani, Shote Galica.

Ismail  Lulani, Drejt Vlorés
heroike.

Pandi Mele, Portret i Skénderbeut
Hysen Devolli, Dorézimi i arméve
nga turqit.

Nexhmedin Zajmi, Malésori.
Abdurrahim  Buza, Shqgipéria
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Marubi, Shkodér.

Pejzazhe nga autoré té
ndryshém nga Shqipéria dhe
nga Kosova.
Zake Prelvukaj,
Ballkan.

Geto né

vallézon.

12.PLANI MESIMOR ORIENTUES

Ky plan éshté vetém orientues dhe nuk pretendon té jeté pércaktues (as favorizues, as
pérjashtues) né aspektin e réndésisé sé léndéve a fushave mésimore. Veté karakteri
integrativ dhe ndérveprues i mésimit, i cili t¢ shumtén do té jeté njé mésim i diferencuar, i
relativizon skemat e pérgindjeve konvencionale té pércaktuara apo té paragjykuara
paraprakisht. Pra, né kété kontekst shmanget edhe rreziku i krijimit té pérshtypjes sé gabuar
té “dominimit” t€ gjuhés shqipe, sepse, fundja, njé shumicé rezultatesh té té nxénit (edhe té

Iéndéve té tjera) realizohen pérmes késaj l1énde.

Plani orientues i pérgjithshém i oréve sipas fushave/léndéve

— s Numri vjetor i oréve sipas niveleve
Léndét-fushat mésimore _ L _
Nr. Niveli i paré Niveli i dyté Niveli i treté
1 Gjuhé shqgipe 46 46 46
2 Histori 4 8 8
3 Gjeografi 4 7 7
4 Kulturé muzikore 10 6 6
5 Kulturé figurative 7 4 4
6 Fusha té tjera 1 1 1
GJITHSEJ 72 72 72
Plani orientues i oréve té gjuhés shqipe
Numri | Leximi Kulturé Kulturé
Niveli Klasat | vjetori dhe Letérsi | Gjuhé eté mediale dhe
oréve | shkrimi shprehurit komunikim
fillestar

I 1 46 34 4 4 3 1

2 46 7 17 10 10 2

3 46 7 17 10 10 2

I 4 46 23 11 10 2

5 46 23 11 10 2

6 46 23 11 10 2

1| 7 46 23 11 10 2

8 46 23 11 10 2

9 46 23 11 10 2
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